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Editorial

„Să formezi o echipă este doar începutul, să rămâi  
împreună este progresul, să lucrezi împreună este succesul.”

Rector Emil Ceban,  Rector Emil Ceban,  
profesor universitar, profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.dr. hab. şt. med.

https://usmf.md

Premieră: alegerea decanilor facultăților 
La 10 ianuarie 2025, Universitatea de Stat 

de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova a anunțat concurs  
pentru ocuparea funcțiilor de decan la Faculta-
tea de Medicină nr. 1, Facultatea de Medicină 
nr. 2, Facultatea de Stomatologie, Facultatea de 
Farmacie și Facultatea de Rezidențiat. Data li-
mită de depunere a dosarelor a fost 29 ianuarie.

Pe data de 30 ianuarie, Comisia de concurs 
a USMF „Nicolae Testemiţanu” pentru ocupa-
rea funcţiei de decan a validat, în calitate de 
candidaţi pentru participare la concursul de 
ocupare a funcţiei de decan, următoarele per-
soane: la Facultatea de Medicină nr. 1 – confe-
renţiarii universitari Gheorghe Plăcintă, dr. hab 
şt. med., şi Gabriela Şoric, dr. şt. med.; la Facul-
tatea de Medicină nr. 2 – conferenţiarii univer-
sitari Mircea Beţiu, dr. şt. med., şi Oxana Sârbu, 
dr. şt. med.; la Facultatea de Farmacie – con-
ferenţiarii universitari Liliana Dogotari, dr. şt. 
farm., şi Livia Uncu, dr. hab. şt. farm.; la Faculta-

tea de Stomatologie – conferenţiarii universitari 
Andrei Mostovei, dr. şt. med., şi Oleg Solomon, 
dr. şt. med..

Dezbaterile publice între candidaţii eli-
gibili pentru funcţia de decan au avut loc în 
perioada 3-7 februarie. În cadrul dezbaterilor, 
candidaţii şi-au prezentat programele de ac-
tivitate pentru următorii cinci ani, viziunea şi 

obiectivele de dezvoltare a facultăţii pe care 
o reprezintă. Ulterior, candidaţii au răspuns la 
întrebările membrilor comunităţii universitare 
prezenţi în sală. 

Ulterior, între 10-12 februarie, comunita-
tea universitară cu drept de vot a participat la 
procesul electoral organizat pentru funcţia de 
decan, realizat prin vot universal, direct, secret 
şi liber exprimat. După numărarea voturilor, 
Comisia de concurs a anunţat următoarele re-
zultate:

Facultatea de Medicină nr. 1 – total 284 de 
voturi valabile exprimate, dintre care opţiunea 

„Pro” pentru Gheorghe Plăcintă – 216 voturi şi 
Gabriela Şoric – 68 de voturi;

Facultatea de Medicină nr. 2 – total 144 de 
voturi valabile exprimate, dintre care opţiunea 
„Pro” pentru Mircea Beţiu – 118 voturi şi Oxana 
Sârbu – 26 de voturi;

Facultatea de Stomatologie – total 102 
voturi valabile exprimate, dintre care opţiunea 
„Pro” pentru Andrei Mostovei – 61 de voturi şi 
Oleg Solomon – 41 de voturi;

Facultatea de Farmacie – total 49 de voturi 
valabile exprimate, dintre care opţiunea „Pro”  
pentru Liliana Dogotari – 7 voturi şi Livia Uncu – 42 
de voturi;

Facultatea de Rezidenţiat – total 98 de 
voturi valabile exprimate, dintre care opţiunea 
„Pro” pentru Sanda Buruiană – 64 de voturi şi 
Toader Timiş – 34 de voturi.

Rezultatele alegerilor au fost validate de că-
tre Comisia de concurs, iar ulterior prezentate în 
cadrul şedinţei Senatului din 27 februarie. Senatul 
a declarat învingător candidatul care a obţinut ma-
joritatea simplă a voturilor (50% + 1), în condiţiile 
participării la vot a unui număr de electori de cel 
puţin 2/3 din numărul membrilor comunităţii aca-
demice cu drept de vot.

Astfel, conform rezultatelor, pentru următo-
rii 5 ani, Gheorghe Plăcintă va exercita funcţia de 
decan al Facultăţii de Medicină nr. 1, Mircea Beţiu 
– decan al Facultăţii de Medicină nr. 2, Andrei 
Mostovei – decan al Facultăţii de Stomatologie, 
Livia Uncu – decan al Facultăţii de Farmacie, Sanda 
Buruiană – decan al Facultăţii de Rezidenţiat. 

Preşedintele Senatului, rectorul Emil 
Ceban, a felicitat decanii aleşi, în numele 
comunităţii universitare, subliniind rolul acesto-
ra în dezvoltarea facultăţilor şi a programelor de 
studii, asigurarea calităţii procesului de instruire 
şi cercetare medicală, sporirea satisfacţiei bene-
ficiarilor de studii ş.a. 

Le urăm mult succes decanilor în proce-
sul de reformare, acreditare şi promovare a 
învăţământului superior medical şi farmaceutic 
din Republica Moldova!
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Primăvara este anotimpul noilor în-
ceputuri pline de optimism, motivație, 
armonie și pace. Odată cu renașterea 
naturii, înflorește în sufletele noas-
tre speranța, dragostea și bucuria, iar 
dorința de a face lucruri frumoase este 
infinită…

În acest an celebrăm 80 de ani de la 
fondarea Universității de Stat de Medi-
cină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova – opt decenii de 
excelență în educație și cercetare. Avem 
planificate diverse evenimente, proiecte 
noi și inițiative, care sperăm să fie reali-
zate cu succes pe parcursul anului.

Totodată, în această perioadă ne 
pregătim de o evaluare externă pentru 
reconfirmarea statutului de instituție 
acreditată internațional, în conformi-
tate cu standardele Federației Mon-
diale pentru Educație Medicală, și de 

acreditarea națională a programului de 
studii de licență Tehnologii în radiologie 
și imagistică și a programelor de mas-
ter: Nutriție umană, Sănătate mintală 
publică, Optometrie clinică și Tehnolo-
gii moleculare în sănătate.

Un alt obiectiv prioritar este atra-
gerea la studii a tinerilor pasionați 
de medicină și farmacie. În acest 
scop, participăm la o amplă cam-
panie națională și instituțională de 
promovare a ofertei educaționale a 
universității noastre. Reprezentanți 
ai comunității universitare împărtă-
șesc, cu dedicare și entuziasm, din 
propria experiență și încearcă să 
inspire tinerii să-și construiască o 
profesie aici, acasă. Impactul acestei 
inițiative va fi vizibil în anii următori. 
Cert este faptul că atât universitățile 
au nevoie de studenți pentru dezvol-
tarea continuă, cât și societatea are 
nevoie de tineri specialiști – oameni 
integri, care se vor dedica progresu-

lui Republicii Moldova și integrării în 
Uniunea Europeană.

Planul de dezvoltare a Universității 
pentru următorii ani include proiecte 
ambițioase privind internaționalizarea 
și digitalizarea instituțională, stabi-
lirea de noi parteneriate, promovarea 
inovației în educația și cercetarea biome-
dicală și dezvoltarea infrastructurii uni-
versitare. Ritmul evoluției tehnologice 
este extrem de rapid, de aceea trebuie să 
fim conectați permanent la inovație, să 
implementăm mereu ceva nou și să valo-
rificăm fiecare oportunitate de dezvolta-
re personală și profesională. În acest par-
curs, comunitatea europeană ne oferă o 
multitudine de posibilități – trebuie doar 
să fim receptivi și să generăm idei pentru 
noi proiecte de dezvoltare.

Vă îndemn să rămânem la fel de 
dedicați și uniți, pentru a reuși să fa-
cem față provocărilor timpului, să ne 
bucurăm împreună de performanțe și 
ascensiuni. 
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Alma Mater

În premieră, USMF „Nicolae 
Testemițanu” este prezentă în World 
University Rankings UNIRANKS-2024  
( htt p s : / / w w w. u n i ra n k s . c o m /
ranking?page=109), clasându-se pe 
locul 4 la nivel național și pe locul 
5252 la nivel mondial. 

UNIRANKS apreciază instituţiile 
ce excelează în modelarea educaţiei 
prin inovare, leadership şi contribuţii 
de impact. Conceput pentru a comple-
ta sistemele globale de clasare, topul 
UNIRANKS recunoaşte universităţile 
care se remarcă prin realizările lor în 
predare, cercetare, angajare şi suste-
nabilitate instituţională. Prin aprecie-
rea excelenţei în aceste domenii che-
ie, clasamentul dat urmăreşte să in-
spire dezvoltarea continuă şi să stabi-
lească noi standarde în învăţământul 
superior la nivel mondial. 

UNIRANKS se axează pe urmă-
toarele criterii: Excelența în cerceta-
re, Excelența academică, Excelența 
didactică, Excelența în angajare, 
Implicarea globală, Impactul soci-
al, Excelența campusului, Diversi-
tatea, echitatea și incluziunea, Im-
pactul asupra mediului, Excelența 
facilităților, Excelența în învățarea 
on-line şi Excelența specifică subiec-
tului.

UNIRANKS este un instrument 
de clasare globală, ce asigură echi-
tate, standarde academice riguroa-
se şi oportunităţi de angajare pen-
tru studenţi. UNIRANKS integrează 
Obiectivele de Dezvoltare Durabilă 
ale Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(ONU) în fiecare dintre principalii 

Alma Mater – pentru prima dată 
în World University Rankings 

UNIRANKS-2024
săi indicatori prin încorporarea sub-
indicatorilor ce se aliniază cu aceste 
obiective globale. Această integra-
re asigură ca urmărirea dezvoltării 
durabile să fie un aspect esenţial al 
clasamentului UNIRANKS, subliniind 
importanţa abordării provocărilor 

sociale, economice şi de mediu în 
instituţiile de învăţământ superior. 
UNIRANKS se aliniază la Obiectivul 4 
de dezvoltare durabilă al ONU, pro-
movând educaţia incluzivă, echitabilă 
şi de calitate pentru toţi, şi un sistem 
de învăţământ superior mai accesibil. 

Colectarea şi analiza datelor se 
efectuează prin 5 metode şi include 
37383 de universităţi internaţionale 
şi peste 2,5 milioane de cadre uni-
versitare înscrise pe platforma cla-
samentului respectiv. De asemenea, 
UNIRANKS este prima platformă 
ce se concentrează pe cele mai re-
cente mecanisme de clasificare a 
universităţilor, introducând concep-
tul de rang deschis şi evidenţiind 
metodologii moderne bazate pe 
transparenţă şi egalitate.

bruarie. Ordinea de zi a inclus prezen-
tarea şi aprobarea rezultatelor concur-
sului de ocupare a funcţiei de decan la 
USMF „Nicolae Testemiţanu”. În acest 
context, preşedintele Senatului Emil 
Ceban a felicitat decanii aleşi de către 
comunitatea universitară, în premieră: 
Gheorghe Plăcintă – decan al Facultăţii 
de Medicină nr. 1, Mircea Beţiu – decan 
al Facultăţii de Medicină nr. 2, Andrei 
Mostovei – decan al Facultăţii de Stoma-
tologie, Livia Uncu – decan al Facultăţii 
de Farmacie, Sanda Buruiană – decan al 
Facultăţii de Rezidenţiat. 

internaţională în domeniu şi promo-
varea Almei Mater la nivel naţional şi 
mondial.

În continuare, senatorii au audi-
at rapoarte cu privire la: funcţionarea 
Sistemului de Management al Calită-
ţii în anul 2024, conform cerinţelor 
standardului ISO 9001:2015; reali-
zarea Programului de implementare 
a Planului strategic de dezvoltare a 
USMF „Nicolae Testemiţanu” în pe-
rioada 2021-2030, în a. 2024; Pro-
gramul de implementare a Planului 
strategic de dezvoltare a Universităţii 

Senatul  universitar în activitate

Totodată, decanii care şi-au înche-
iat mandatul: Oleg Solomon – decanul 
Facultăţii de Stomatologie, Nicolae 
Ciobanu – decanul Facultăţii de Far-
macie şi Livi Grib – decanul Facultăţii 
de Rezidenţiat, au fost menţionaţi 
cu diplome de onoare şi medalioane 
USMF „Nicolae Testemiţanu” – Calitate, 
Excelență, Performanță – în semn de 
înaltă apreciere şi recunoştinţă pentru 
angajament profesional, devotament 
şi contribuţie semnificativă la dezvol-
tarea învăţământului superior medical 
şi farmaceutic, a ştiinţelor medicale şi 
farmaceutice, acreditarea naţională şi 
internaţională a programelor de studii 
integrate şi a Universităţii, formarea 
medicilor şi farmaciştilor pentru siste-
mul naţional de sănătate şi alte state, 
sporirea calităţii asistenţei medicale şi 
farmaceutice în ţara noastră, promo-
varea sănătăţii în societate, cooperarea 

pentru a. 2025; rezultatele sesiunii de 
iarnă a studenţilor în a.u. 2024-2025 
şi evaluarea calităţii predării pentru 
semestrul de toamnă; realizarea sta-
giilor practice ale studenţilor în a.u. 
2023-2024; rezultatele examenului de 
absolvire a medicilor rezidenţi, pro- 
moţia 2024, şi repartizarea aces-
tora în câmpul muncii; activitatea 
ştiinţifică şi inovaţională în USMF  
„Nicolae Testemiţanu” pentru 2024; 
validarea rezultatelor concursului in-
tern al proiectelor ştiinţifice pentru 
granturi doctorale, a.u. 2025-2026.

Totodată, membrii Senatului au 
pus la vot mai multe chestiuni ce 
ţin de conferirea titlurilor ştiinţifico-
didactice, aprobarea temelor pentru 
tezele de doctorat, au examinat şi au 
aprobat mai multe acte de reglemen-
tare ş.a. 

În lunile ianuarie și februarie 
2025, membrii Senatului universitar 
s-au convocat în două ședințe ordinare. 

Prima întrunire a avut loc la 23 
ianuarie şi a debutat cu înmânarea di-
plomei de doctor habilitat în ştiinţe me-
dicale dnei Larisa Rotaru, conferenţiar 
universitar la Disciplina de reumatologie 
şi nefrologie, Departamentul Medicină 
Internă, de către rectorul Universităţii 
Emil Ceban. Totodată, preşedintele 
Senatului a înmânat atestatele de 
conferire a titlului ştiinţifico-didactic 
de conferenţiar universitar Tatianei  
Porosencova, Catedra de propedeutică 
stomatologică, şi Ludmilei Sidorenco 
de la Catedra de biologie moleculară şi 
genetică medicală, acte confirmate de 
Agenţia Naţională de Asigurare a Calită-
ţii în Educaţie şi Cercetare. 

Ulterior, senatorii au audiat mai 
multe chestiuni, printre care: rezultatele 
examenului de absolvire a programului 
de studii superioare integrate Medicină 
(cu instruire în limba engleză, admiterea 
de primăvară), Raportul privind rezulta-
tele activităţii Departamentului Educaţie 
Medicală Continuă în anul 2024, Rapor-
tul privind realizarea Programului de 
implementare a Politicii în domeniul 
relaţiilor publice pentru a. 2024; apro-
barea Metodologiei cu privire la con-
ferirea titlurilor ştiinţifico-didactice la 
USMF „Nicolae Testemiţanu” (redacţie 
nouă), a Regulamentului de conferire a 
titlurilor ştiinţifico-didactice şi a Meto-
dologiei cu privire la recunoaşterea şi 
echivalarea titlurilor ştiinţifico-didactice 
în învăţământul superior obţinute în 
străinătate; constituirea comisiilor de 
evaluare de profil pentru examinarea 
şi evaluarea dosarelor candidaţilor 
pretendenţi la titlul ştiinţifico-didactic 
de profesor universitar/conferenţiar 
universitar; aprobarea Structurii orga-
nizatorice şi funcţionale a Institutului 
Naţional de Cercetare în Medicină şi Să-
nătate al USMF „Nicolae Testemiţanu” şi 
a rapoartelor anuale privind realizarea 
subprogramelor de cercetare în cadrul 
programului instituţional de cercetare 
ş.a.

Cea de-a doua şedinţă a Senatului 
universitar a avut loc pe data de 27 fe-

Universitatea de Stat de Medici-
nă și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova se menține 
pe locul 901-1000 în clasamentul 
internațional The Three University 
Missions 2024 (MosIUR, https://mosiur.
org/ranking), pentru al treilea an con-
secutiv. Totodată, universitatea noas-
tră este lider printre cele trei instituții 
de învățământ superior din Republica 
Moldova prezente în acest top. 

Rectorul Emil Ceban consideră 
că USMF „Nicolae Testemiţanu” este 
vizibilă în clasamentul respectiv da-
torită acreditării internaţionale atât 
la nivel instituţional, conform stan-
dardelor Federaţiei Mondiale pentru 
Educaţie Medicală, cât şi a programe-
lor de studii integrate: Medicină, Sto-
matologie şi Farmacie. 

Ne păstrăm poziția de lider național în 
clasamentul internațional MosIUR 2024

În ediţia a VIII-a a clasamentu-
lui MosIUR, numărul universităţilor 
incluse a crescut de la 2200 la 2300, 
comparativ cu cea de anul trecut, 
care au fost selectate dintr-o listă 
totală de peste 2500 de instituţii de 
învăţământ superior din 165 de sta-
te. Clasamentul evaluează, în baza 
a 16 indicatori, calitatea educaţiei 
(45%), activitatea ştiinţifică (25%) şi 
contribuţia universităţilor în societate 
(30%). 

Lista include universități ce ocu-
pă poziții de top la nivel global în cla-
samentele academice și/sau instituții 
lidere în clasamentele naționale. În 
unele cazuri selecția a fost efectua-
tă pe baza numărului de publicații 
științifice ale universităților în perioa-
da 2018-2021.

Jur! Jur! Jur! – au rostit, 
în unison, cei 44 de absolvenți 
internaționali înmatriculați la Uni-
versitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova, în primăvara 
anului 2019, la programul de studii 
Medicină. Tinerii originari din India, 
Israel și Ucraina și-au făcut studiile 
în limba engleză. 

Depunerea Jurământului medicului
de către absolvenții internaționali

Ceban, care i-a felicitat pe tinerii 
absolvenţi şi le-a mulţumit că au 
ales să-şi facă studiile în Republica 
Moldova şi la universitatea noas-
tră. „Suntem siguri că veţi profesa 
cu demnitate, onestitate, empatie şi 
responsabilitate şi veţi fi cei mai buni 
ambasadori ai Universităţii în lume”, 
a declarat rectorul.

Decanul Facultăţii de Medici-
nă nr. 2 Mircea Beţiu a îndemnat 
absolvenţii să fie deschişi la inovaţie 
şi progres, să păstreze amintirile fru-
moase despre profesori şi viaţa de 
student, să păstreze Alma Mater şi 
Moldova în inimile lor.

Cu un mesaj de felicitare pen-
tru absolvenţii internaţionali a venit  

Pavel Chisaru, preşedintele interimar 
al Asociaţiei Studenţilor şi Rezidenţi-
lor în Medicină din Moldova: „Medi-
cina este mai mult decât o profesie – 
este o chemare. Aceasta solicită com-
pasiune, integritate, perseverenţă 
şi determinare. Dragi absolvenţi, 
nu contează în ce ţară veţi practica 
medicina, cel mai important este că 
veţi reprezenta cu onoare Universita-
tea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova. Felicitări!”

Ceremonia a culminat cu rosti-
rea fermă a Jurământului medicului 
în limba engleză. Vădit emoţionaţi, 
absolvenţii au enunţat cele mai im-
portante cuvinte ce-i leagă pe viitor de 
cariera medicală. În numele Promoţiei 
2024 (II), Noushad Juguma Harees a 
adresat un mesaj de recunoştinţă pro-
fesorilor şi le-a mulţumit pentru fap-
tul că i-au îndrumat pe tot parcursul 
anilor de studii, le-au împărtăşit din 
experienţa şi înţelepciunea lor, trans-
formându-i în adevăraţi profesionişti. 
Tânărul a depănat amintiri din cei şase 
ani de facultate, ce au fost frumoşi şi 
memorabili, inclusiv datorită colegilor 
săi. „Împreună am învăţat, am râs şi 
am creat amintiri pentru toată viaţa”, 
a conchis absolventul. 

Menţionăm că, începând cu anul 
2018, admiterea studenţilor străini la 
USMF „Nicolae Testemiţanu” se orga-
nizează bianual: primăvara şi toam-
na. Respectiv, tinerii înmatriculaţi la 
universitate primăvara finalizează 
studiile mai târziu.

Ceremonia depunerii Jurămân-
tului medicului a avut loc în Sala Se-
natului, pe 12 decembrie 2024, în 
prezenţa reprezentanţilor echipei ad-
ministrative a Universităţii, decanilor, 
şefilor de catedre, cadrelor didactice, 
studenţilor, părinţilor şi prietenilor.

Manifestarea solemnă a fost 
inaugurată de către rectorul Emil 

Patru ani consecutiv – în topul celor mai 
bune 2500 de universități din lume

Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova 
se menține în top 10% în Global 
Aggregate Ranking, pentru al patru-
lea an consecutiv, regăsindu-se prin-
tre cele mai bune 2500 de universități 
din lume. Clasamentul a fost publicat 
pe: https://best-edu.ru/ratings/glo-
bal/globalnyj-agregirovannyj-rejting.

instituţional conform standardelor 
Federaţiei Mondiale pentru Educaţie 
Medicală, inclusiv cele trei programe 
de studii integrate (Medicină, Sto-
matologie şi Farmacie), universitatea 
noastră a obţinut cea mai înaltă apre-
ciere  – (A) – în UDB/ Baza de date 
unificată a deciziilor de acreditare, ce 
include DEQAR şi baza de date asiati-
că a programelor asiatice DAQAR.

Rectorul Emil Ceban a menţionat 
că unul dintre obiectivele strategi-
ce ale Universităţii este creşterea 
vizibilităţii instituţionale pe plan 
internaţional, iar prezenţa consec-
ventă în acest top denotă faptul că 
eforturile însumate ale membrilor 
comunităţii au un efect pozitiv şi ge-
nerează impactul preconizat.

USMF „Nicolae Testemiţanu” a 
fost prima universitate din Republica 
Moldova care a fost inclusă în Global 
Aggregate Ranking, în anul 2022. 
Ediţia 2025 a clasamentului evaluea-
ză 3987 de universităţi (comparativ 
cu anul trecut – 3627 de instituţii de 
învăţământ superior) din 140 de ţări 
(în 2024 – 132 de ţări) în conformitate 
cu metodologia MetALig.

În etapa finală a clasamentului, 
rezultatele sunt generate sub for-
mă de TOP-uri: 1%, 2%, 3%, 4%, 5%, 
10% şi 15% dintre cele mai bune 
universităţi din numărul total de 
instituţii de învăţământ superior exis-
tente în lume.

Ediţia Global Aggregate Ranking 
2025 – instrument independent de 
evaluare a învăţământului superior în 
baza datelor din anul 2024 – include 
13 clasamente instituţionale globale 
şi baza de date europeană a progra-
melor acreditate DEQAR. 

USMF „Nicolae Testemiţanu” se 
regăseşte în două clasamente, ocu-
pând la nivel mondial poziţia 901 în The 
Three University Missions (MosIUR) 
şi locul 2811 în SCImago Institutions 
Rankings (SCIMAGO), şi este înre-
gistrată în baza de date europeană 
a programelor acreditate DEQAR, ce 
conţine informaţii despre instituţiile 
de învăţământ superior şi progra-
mele educaţionale. Fiind acreditată 
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Circa 200 de medici rezidenți de 
la Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” au par-
ticipat la un curs de instruire cu genericul 
„Fii proactiv în protejarea informațiilor 
și securității cibernetice ale instituției 
tale!”, ținut de către Dinu Țurcanu, pro-
rector pentru digitalizare la Universita-
tea Tehnică a Moldovei.

Curs de instruire privind securitatea cibernetică  
pentru medicii rezidenți 

netică a prezentat exemple concre-
te de fraude informatice şi atacuri 
cibernetice ce au afectat sistemele 
informaţionale ale instituţiilor atât 
la nivel naţional, cât şi global. Prin 
studii de caz şi recomandări prac-
tice, Dinu Țurcanu le-a argumentat 
participanţilor necesitatea securiză-
rii datelor personale, în special pe 

Printre subiectele abordate 
se numără: importanţa securităţii 
informaţiilor şi a securităţii ciberne-
tice, recunoaşterea ameninţărilor 
cibernetice, bune practici pentru 
protecţia datelor şi a infrastructurii 
instituţiei, proceduri de răspuns la 
incidente ş.a. 

Vasile-Augustin Calistru, medic 
rezident la specialitatea Oncolo-
gie, a declarat că acest curs este o 
experienţă benefică, deoarece a adus 
în prim-plan importanţa protejării da-
telor personale şi profesionale într-o 
lume digitalizată, unde ameninţările 
cibernetice sunt din ce în ce mai pre-
zente. „Informaţiile acumulate sunt 
aplicabile în activitatea noastră zil-
nică, mai ales într-un domeniu unde 
confidenţialitatea şi securitatea date-
lor pacienţilor sunt esenţiale. Avem 
o responsabilitate comună să fim 
vigilenţi şi să adoptăm bune practici în 
utilizarea tehnologiei şi să creştem ni-
velul de conştientizare şi prevenire a 
ameninţărilor cibernetice. Sperăm ca 
astfel de iniţiative să continue, contri-
buind la un sistem de sănătate mai si-
gur şi protejat împotriva riscurilor di-
gitale”, a specificat tânărul specialist.

Evenimentul s-a desfăşurat la 12 
martie în incinta Spitalului Clinic Re-
publican ,,Timofei Moşneaga”. Cursul 
de instruire a fost organizat de Insti-
tutul Naţional de Inovaţii în Securita-
tea Cibernetică „CYBERCOR”. 

În deschidere, Marcel Abraş, pro-
rector pentru managementul activităţii 
clinice la USMF „Nicolae Testemiţanu”, 
a menţionat că astfel de activităţi de 
instruire sunt mai mult decât necesa-
re „datorită faptului că suntem în era 
digitalizării, iar beneficiile pe care ni le 
oferă implică şi anumite riscuri”. 

Expertul în securitatea ciber-

diverse aplicaţii şi reţele sociale şi 
a atenţionat că urmează campanii 
agresive de phishing. „Este necesar 
ca fiecare cetăţean să fie conştient de 
riscurile la care se expune în mediul 
on-line şi să respecte cu stricteţe bu-
nele practici, dar şi regulile de igienă 
cibernetică pentru a preveni scurgeri-
le de date”, a afirmat expertul.

USMF „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova a redeschis Blo-
cul morfologic, după reconstrucție 
capitală, în prima zi de studii a semes-
trului II. Evenimentul s-a desfășurat 
pe data de 3 februarie 2025, cu par-
ticiparea reprezentanților conduce-
rii Universității, cadrelor didactice, 
științifico-didactice și a studenților.

Blocul morfologic – reconstruit 
capital și modernizat

În deschidere, rectorul Emil Ceban 
a evidenţiat faptul că obiectivul stra-
tegic al Universităţii se axează pe asi-
gurarea calităţii procesului de formare 
a specialiştilor cu studii superioare 
pentru sistemul naţional de sănătate. 
„Când vorbim despre calitatea pregă-
tirii specialiştilor ne referim la calita-
tea programelor de studii, nivelul de 
competenţă al personalului didactic 
şi ştiinţifico-didactic şi, nu în ultimul 
rând, la condiţiile optime şi resursele 
necesare pentru desfăşurarea instruirii 
medicale”, a subliniat rectorul.

Prof. univ. Ilia Catereniuc, şef al 
Catedrei de anatomie şi anatomie cli-
nică, a accentuat că reconstrucţia ca-
pitală a Blocului morfologic reprezintă 
un exemplu de renovare a spaţiilor 
didactice. 

Loredana Burda, studentă în anul 
II la Facultatea de Medicină nr. 1, a ve-
nit cu un mesaj în numele beneficiarilor 
de studii: „Blocul morfologic este locul 
unde ne dezvoltăm ca viitori medici, 
unde descoperim tainele anatomiei 
şi histologiei, şi punem bazele carie-
rei de medici. Faptul că Universitatea 
investeşte continuu în educaţia noastră 
ne demonstrează că viitorul medicinei 
este o prioritate. Nouă ne rămâne să 

apreciem ceea ce avem şi să valorificăm 
toate oportunităţile ce ne sunt oferite 
în cadrul universităţii noastre, ulterior 
să creăm un viitor mai bun pentru siste-
mul medical din ţară”.

Reconstrucţia Blocului morfologic 
a început în luna iulie 2023. Clădirea a 
fost supusă unor lucrări complexe de 
consolidare a structurii de rezistenţă, 
au fost implementate sisteme de 
ventilaţie, climatizare şi filtrare a ae-
rului, creând un mediu mai sănătos şi 
confortabil pentru studenţi şi cadre-
le didactice. Edificiul a fost dotat cu 
instalaţie antiincendiară şi sistem de 
supraveghere video, au fost înlocuite 
integral reţelele termice, electrice, de 
apeduct şi canalizare. De asemenea, 
faţada clădirii a fost complet renovată, 
inclusiv prin izolare termică. Blocul cu 
patru etaje este asigurat cu două as-
censoare, iar în demisol a fost amena-
jat un vestiar pentru 450 de persoane. 

În Blocul morfologic sunt ampla-
sate Catedra de anatomie şi anatomie 
clinică, şi Catedra de histologie, cito-
logie şi embriologie, Laboratorul de 
inginerie tisulară şi culturi celulare şi 
Muzeul de anatomie a omului. Toate 
sălile de studii au fost dotate cu mobi-
lier nou şi tehnică de calcul performan-
tă, iar la etajul III a fost deschisă o aulă 
ultramodernă cu 94 de locuri. 

Totodată, aici a fost inaugurată o 
nouă sală modernă, dotată cu echipa-
ment de ultimă generaţie pentru stu-
dierea anatomiei omului – masa ana-
tomică Anatomage Table EDU 10.0. 
Aceasta oferă o reprezentare tridimen-
sională a corpului uman în mărime 
reală, ce va ajuta studenţii să studieze 
anatomia umană într-un mod dinamic 
şi interactiv. 

Costul total al reconstrucţiei Blo-
cului morfologic, inclusiv dotarea cu 
mobilier se estimează la circa 66 de 
milioane de lei.

Blocul morfologic a fost constru-
it în anii 60, în perioada când Nicolae 
Testemițanu era rector al Institutului 
de Stat de Medicină din Chișinău (actu-
almente USMF „Nicolae Testemițanu”) 
și a fost dat în exploatare în anul 1964. 
Inițial, aici au fost amplasate patru 
catedre de profil. Pe parcursul anilor, 
edificiul a fost supus doar lucrărilor 
de reparații curente, fără a interveni 
în structura de rezistență. Urmare a 
exploatării îndelungate, blocul a atins 
un grad înalt de uzură, de aceea s-a 
decis efectuarea reparației capitale a 
acestuia.

Un eveniment de formare 
profesională cu genericul “ESU 
Boot Camp Moldova 2025” a fost 
desfășurat, în premieră, la Catedra 
de urologie și nefrologie chirurgica-
lă a Universității de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemițanu”. 
Programul de instruire a fost orga-
nizat pentru medicii rezidenți din 
anul I la specialitatea Urologie și s-a 
bazat pe metoda Hands-on training. 
Lecția a fost ținută de către Dragoș 
Laurian Bogdan, urolog consultant 
la Spitalul Universitar Cambridge, 
Marea Britanie, și Sérgio Pereira, 
medic urolog la Spitalul „Santa  
Maria”, Centrul Spitalicesc din  
Lisabona de Nord, Portugalia.

Prezent la inaugurarea evenimen-
tului, rectorul Universităţii Emil Ceban,  
preşedinte al Societăţii Urologilor din 
Republica Moldova, a remarcat opor-
tunitatea pentru medicii rezidenţi de 
a participa la Boot Camp, susţinut de 
doi experţi internaţionali de la Şcoala 
Europeană de Urologie. „Vă oferim po-
sibilitatea de a avea prima experienţă 
în endourologie – tratament de top 
al maladiilor din domeniul respec-
tiv. Cursul include manipulaţii apa-
rent simple, dar de bază în activita-
tea voastră”, a specificat prof. Emil 
 Ceban.

Andrei Uncuţa, directorul Spi-
talului Clinic Republican „Timofei 

ESU Boot Camp Moldova 2025: o premieră  
în instruirea medicilor rezidenți în urologie

La rândul său, profesorul uni-
versitar Adrian Tănase, şef al Cate-
drei de urologie şi nefrologie chirur-
gicală, a felicitat medicii rezidenţi 
pentru această ocazie, la început de 
parcurs profesional, de a participa la 
o instruire de asemenea amploare 
şi de a învăţa de la experţi de talie 
internaţională. 

Potrivit lui Dragoş Laurian  
Bogdan, ESU Boot Camp este un 
program lansat de Societatea Euro-
peană de Urologie, în premieră în  
Moldova, dar ce va avea continui-
tate. Vom încerca să organizăm şi 

primul congres de endourologie în 
Republica Moldova, cu lecţii teore-
tice şi practice, începând cu work-
shopuri, operaţii live, Hands-on trai-
ning, cursuri avansate ş.a.”. 

În opinia conferenţiarului univer- 
sitar Andrei Galescu, şef al Secţiei de 
urologie la SCR, secretar al Societăţii 
Urologilor din Republica Moldova, 
endourologia, la moment, are indi-
cații în tratamentul a 90% dintre pa-
tologiile urologice, iar în acest mod se 
încearcă de a fi în pas cu tendințele 
contemporane.

Conferenţiarul universitar Andrei 
Bradu a menţionat că reprezentanţii 
Catedrei s-au concentrat pe pregăti-
rea medicilor rezidenţi în endouro-
logie, deoarece este un domeniu de 
viitor, iar învăţarea tehnicilor endou-
rologice este în beneficiul tuturor şi, 
nu în ultimul rând, al pacienţilor.

Medicul rezident Teodor Arap a 
subliniat importanţa cursului şi pri-
vilegiul de a învăţa de la specialişti 
internaţionali, care au adus cu ei o 
expertiză nouă şi valoroasă.

Evenimentul a fost organizat 
de Asociaţia Europeană de Urolo-
gie în parteneriat cu USMF „Nicolae 
Testemiţanu”, Societatea Urologi-
lor din Republica Moldova şi SCR  
„Timofei Moşneaga” pe data de 22 
ianuarie 2025.

Moşneaga” (SCR), a remarcat rele-
vanţa trainingului: „Este un eveni-
ment important, inclusiv pentru SCR, 
deoarece ne testează capacităţile şi 
vine cu repere clare de a investi su-
plimentar, pentru a îndeplini misiu-
nea comună de instruire a tinerilor 
specialişti şi pentru a realiza un act 
medical de calitate”.

Un grup de 28 de cadre didac-
tice și științifico-didactice de la Uni-
versitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” a 
finalizat cu succes cursul de instrui-
re „Urgențe medicale - concepte de 
bază – Basic Emergency Care (BEC)”.

Programul de instruire a cu-
prins 5 module, inclusiv algoritmul 
ABCDE şi SAMPLE, managementul 
dificultăţii de respiraţie, al traumei, 
şocului, dar şi al tulburărilor de 
conştiinţă, precum şi transferul şi 
preluarea pacientului.

Participanţii au integrat cunoş- 
tinţele şi experienţa cu abilităţi practi-
ce, fapt ce va contribui la dezvoltarea 
continuă a curriculei, asigurându-se 
că metodele de predare şi conţinutul 

Studenți, medici rezidenți și 
studenți-doctoranzi de la Facultatea 
de Farmacie a Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” au participat la cursul 
„Instruire în domeniul biotehnologi-
ilor și bioanalizei”, în perioada 3-7  
februarie 2025.

Cursul a fost ţinut de Aura Rusu, 
doctor în ştiinţe farmaceutice, profe-
sor universitar la Facultatea de Farma-
cie, Universitatea de Medicină, Far-
macie, Ştiinţe şi Tehnologie „George 
Emil Palade” din Târgu Mureş,  
România.

Programul a inclus subiecte pre-
cum: metode bioanalitice utilizate în 
descoperirea de noi medicamente; 
rolul metodelor bioanalitice în desco-
perirea de noi medicamente; tehnici 
bioanalitice uzuale utilizate în des-

coperirea de noi medicamente; stra-
tegii utilizate în descoperirea de noi 
medicamente (abordarea fenotipică 
şi abordarea bazată pe ţinta molecu-
lară); analiza profilului de siguranţă 
al medicamentului (toxicitatea acu-
tă, toxicitatea pe termen scurt, 
potenţialul genotoxic); fazele clinice 

de dezvoltare a unui nou medicament 
şi metodele analitice utilizate; moni-
torizarea terapeutică a medicamen-
telor ş.a.

Activitatea de instruire a fost 
realizată în cadrul subproiectu-
lui „Modernizarea şi fortificarea 
educaţiei prin cercetare în farmacie 
şi medicină în cadrul USMF „Nicolae 
Testemiţanu” – FORCE_Farm”, im-
plementat cu susţinerea Proiectului 
Învăţământul Superior din Moldova şi 
finanţat de Banca Mondială.

cursurilor rămân actualizate şi rele-
vante.

Activitatea de instruire a fost or-
ganizată în perioada 27-30 ianuarie 
2025 la Centrul Universitar de Si-

Urgențe medicale - concepte de bază
mulare în Instruirea Medicală, 
în parteneriat cu World Health  
Organization in Moldova, la ini-
ţiativa Ministerului Sănătăţii al  
Republicii Moldova.

Instruire în domeniul biotehnologiilor 
și bioanalizei
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Cercetare

Managementul ocluziei orale: conferință 
in memoriam Aureliu Gumeniuc

Cadre didactice, medici rezi-
denți, studenți și medici stomato-
logi s-au întrunit în zilele de 14 și 15 
martie la o conferință științifică cu 
genericul „Managementul ocluziei 
orale: reconstrucții complexe”. Eve-
nimentul a fost consacrat regretatu-
lui conferențiar universitar Aureliu  
Gumeniuc, doctor în științe medicale, 
care a activat la Catedra de stomato-
logie ortopedică „Ilarion Postolachi” 
a Universității de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova.

Invitat de onoare al conferinţei 
a fost profesorul universitar Jean- 
Daniel Orthlieb, prodecan al Facul-
tăţii de Stomatologie la Univer-
sitatea Aix-Marseille din oraşul  
Marseille, Franţa, specialist notoriu 
în odontologie.

De asemenea, Andrei Mostovei, 
decanul Facultăţii de Stomatologie, a 
subliniat că Aureliu Gumeniuc a fost o 
personalitate enciclopedică, cu o vas-
tă cunoaştere nu doar a domeniului 
său de specialitate, dar şi omul care a 
iubit cel mai mult viaţa.

Conferinţa a fost deschisă de 
către conferenţiarul universitar Oleg 
Solomon, şef al Catedrei de stomato-
logie ortopedică „Ilarion Postolachi”, 
preşedinte al Asociaţiei Stomatolo-
gilor din Republica Moldova, care a 
subliniat dimensiunea personalităţii 
Aureliu Gumeniuc, ce a lăsat o am-
prentă profundă în amintirea colegilor, 
discipolilor şi a tuturor celor care l-au 
cunoscut. „Aureliu Gumeniuc a fost un 
cercetător şi un mentor dedicat, care a 
inspirat generaţii de studenţi şi tineri 
medici stomatologi, contribuind sem-
nificativ la dezvoltarea domeniului”, a 
accentuat Oleg Solomon.

Prezent la eveniment, recto-
rul Emil Ceban a menţionat că „pe 
parcursul activităţii la Universitate,  
Aureliu Gumeniuc a manifestat frumoa-
se calităţi personale şi profesionale, con-
tribuind la dezvoltarea domeniului sto-
matologiei ortopedice, inclusiv a cercetă-
rilor ştiinţifice. Responsabilitatea sa faţă 
de profesie, experienţa vastă în domeniu, 
erudiţia, tactul şi umorul i-au adus apre-
cierea şi respectul colegilor, discipolilor, 
al pacienţilor şi al Asociaţiei Europene de 
Osteointegrare, membru activ al căreia 
a fost pe parcursul ultimilor 9 ani din 
viaţă”.  

Cu un mesaj emoţionant a ve-
nit Ana-Patricia Gumeniuc-Taşcă, 
fiica şi discipola regretatului Aurel 
Gumeniuc: „Sunt multe, în acelaşi 
timp – prea puţine lecţii pe care am 
reuşit să le învăţ de la tata. Totuşi, 
una dintre acestea este că nu mun-
ca te defineşte, ci felul în care o faci. 
Dacă o faci cu pasiune, vei lăsa o 
amprentă. Iar pasiunea presupune 
să faci nu doar lucrurile care îţi plac, 
ci a pune suflet în fiecare detaliu, 
a te dezvolta şi a învăţa continuu. 
Succesul nu-l măsurăm cu rezulta-
tele exterioare, ci cu satisfacţiile 
interioare”.

În cadrul conferinţei au fost abor-
date următoarele subiecte: funcții și 
disfuncții ocluzale – clarificarea unor 
concepte controversate, când este 
necesar contactul dentar?, ocluzie și 
ortodonție, ocluzie și parodontologie, 
ocluzie pe implanturi, ocluzia în pro-
tezele totale, managementul ocluzal 
în reconstrucții complexe – conceptul 
OCTA.

Manifestarea a fost organizată de 
Catedra de stomatologie ortopedică 
„Ilarion Postolachi” în colaborare cu 
Asociaţia Stomatologilor din Republica 
Moldova. 

Actualități în dezvoltarea și promovarea serviciului  
de asistență medicală urgentă

a impactului său asupra sistemului 
sănătăţii”, a declarat Emil Ceban,  
rectorul USMF „Nicolae Testemiţanu”.

Deputatul Adrian Belîi, preşedinte 
al Comisiei parlamentare protecție 
socială, sănătate și familie, pro-
fesor universitar a vorbit despre 
realizările susţinute de autorităţi, 
precum deschiderea centrelor de 
medicină urgentă din raioane, dota-
rea cu ambulanţe, interacţiunea cu 

versitatea de Medicină şi Farmacie 
„Grigore T. Popa” Iaşi, România, a 
afirmat că a fost onorată să lucre-
ze la crearea Serviciului Mobil de 
Urgenţă, Reanimare şi Descarcerare din  
Moldova (SMURD), în perioada când 
profesorul Gheorghe Ciobanu repre-
zenta Ministerul Sănătăţii şi a împărtăşit 
din experienţa sa de fondator SMURD. 

La forum au participat repre-
zentanţi ai Institutului de Medicină 

Specialiștii în medicina de 
urgență s-au întrunit în cadrul 
conferinței științifice naționale, cu 
participare internațională, cu gene-
ricul „Actualități și controverse în 
dezvoltarea și promovarea serviciu-
lui de asistență medicală urgentă”, 
ediția a III-a. Evenimentul a fost 
organizat în memoria profesorului 
Gheorghe Ciobanu – fondatorul ser-
viciului de asistență medicală urgen-
tă (SAMU) în Republica Moldova. 

Manifestarea ştiinţifică a fost 
inaugurată de către Larisa Rezneac, 
şefa Catedrei de urgenţe medicale 
„Gheorghe Ciobanu” a Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie  
„Nicolae Testemiţanu”, care a punctat 
câteva date biografice privind activi-
tatea regretatului profesor. „Suntem 
recunoscători profesorului Ciobanu 
pentru toate acţiunile pe care le-a 
realizat în crearea specialităţii de me-
dicină de urgenţă. Pe parcursul anilor 
Domnia sa a adus din Europa tot ce 
este nou – ghiduri, protocoale etc. şi a 
depus eforturi pentru a alinia Societa-
tea Ştiinţifico-Practică de Medicină de 
Urgenţă şi Catastrofe din Republica 
Moldova, şi a pregăti specialişti în 
domeniu în conformitate cu standar-
dele europene şi internaţionale”, a 
menţionat discipola Larisa Rezneac. 

„Dezvoltarea continuă a servi-
ciilor medicale de urgenţă reprezin-
tă o responsabilitate colectivă, iar 
conferinţa ne oferă oportunitatea de 
a împărtăşi experienţe, de a analiza 
provocările actuale şi de a identifi-
ca soluţii pentru un viitor mai bun. 
USMF „Nicolae Testemiţanu” este un 
promotor devotat al progresului în 
domeniul medical prin educaţie, cer-
cetare şi colaborare interdisciplinară. 
Suntem mândri să vedem că valorile 
profesorului Gheorghe Ciobanu con-
tinuă să ghideze activitatea medicilor 
de urgenţă, aceasta fiind o dovadă 

societăţile internaţionale de medi-
cină de urgenţă, fondurile oferite de 
partenerii români, în special în peri-
oada pandemiei ş.a.  

Printre invitaţii speciali ai eveni-
mentului a fost preşedintele Societăţii 
Europene pentru Medicina de Urgen-
ţă, dr. Rоbеrt Leach, care a vorbit 
despre provocările şi inovaţiile în me-
dicina de urgenţă din Europa, reorga-
nizarea acestei specialităţi la diferite 
etape, specificul fiecărei ţări în acest 
domeniu, echivalarea studiilor ş.a.

La rândul său, Diana Carmen 
Cimpoeşu, profesor universitar la 
Disciplina Medicină de Urgenţă, Uni-

Urgentă, practicieni, cadre didactice, 
medici rezidenţi şi studenţi, care au 
abordat subiecte privind provocările, 
inovaţiile şi direcţiile de dezvoltare 
ale SAMU în ţară şi în lume, precum şi 
practici de îmbunătăţire a răspunsului 
la situaţiile de urgenţă şi de eficientiza-
re a întregului sistem de sănătate.

Manifestarea ştiinţifică a fost or-
ganizată la 7 martie a.c. la iniţiativa Ca-
tedrei de urgenţe medicale „Gheorghe 
Ciobanu” în colaborare cu Societatea 
Ştiinţifico-Practică de Medicină de 
Urgenţă şi Catastrofe din Republica 
Moldova, în contextul aniversării a 80-a 
de la fondarea universităţii noastre.

Pacienții cu boli rare în vizorul specialiștilor 
Cea de-a X-a ediție a Zilei mon-

diale a bolilor rare a fost marcată în  
Republica Moldova printr-o conferință 
științifică cu genericul „Veniți cu noi, 
căci împreună reușim mai multe, nici 
nu ne imaginăm cât!”, desfășurată 
în perioada 27 februarie - 1 martie 
2025 la Institutul Mamei și Copilului 
(IMC). Evenimentul a avut ca scop 
creșterea gradului de conștientizare 
asupra acestor maladii și identifica-
rea soluțiilor pentru cei 300 de milioa-
ne de oameni din întreaga lume care 
trăiesc cu o boală rară, familiile și în-
grijitorii lor, prin mai multă informare. 

de boli rare, majoritatea dintre aces-
tea fiind cauzate de factori genetici. În  
Republica Moldova, cea mai gra-
vă problemă este că, după 18 ani 
pacienţii sunt clasificaţi în baza altor 
diagnostice, ceea ce nu este corect”, a 
menţionat Jana Chihai, prorector pen-
tru activitatea de cercetare şi inovare 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”.

Prorectorul a remarcat că Univer-
sitatea, ca instituţie lideră în educaţia 
medicală, sprijină programele dedicate 
bolilor rare, prin realizarea cercetărilor 
în acest domeniu, dotarea laboratoa-
relor de cercetare cu tehnologie ultra-

schimbul de experienţă cu comunita-
tea medicală globală, inclusiv pe seg-
mentul bolilor rare. 

Ina Palii, profesor universitar la 
Departamentul Pediatrie al USMF 
„Nicolae Testemiţanu”, vicedirector la 
IMC, a mulţumit partenerilor pentru 
sprijinul acordat Centrului de genetică 
medicală în identificarea unor soluţii 
optime pentru pacienţii cu boli rare, 
în susţinerea programelor conforme 
standardelor europene la capitolele: 
depistarea precoce a maladiilor, tra-
tamente de calitate şi asigurarea unui 
mod de viaţă optim pentru aceşti 
pacienţi.

Programul Conferinţei s-a desfă-
şurat în mai multe secţii: Diagnostic 
molecular-genetic în boli rare, Nur-
sing în boli rare, Genetica clinică apli-
cată, Biotehnologie medicală aplicată 
în diagnosticul bolilor rare, Cercetări 
științifice pe diverse cazuri de boli 
rare, şi a inclus lansarea Societăţii de 
Genetică Medicală din Moldova.

Medici pediatri, neonatologi, 
specialişti în genetică medicală, bio-
logi, chimişti, cadre didactice, medici 
rezidenţi, studenţi, asistenţi medicali 
şi sociali au abordat probleme privind 
factorii genetici, stabilirea diagnosti-
cului, tratamente de calitate şi servicii 
de reabilitare pentru persoanele cu 
boli rare. Totodată, au fost prezentate 
programele naţionale şi internaţionale 
prin care sunt susţinuţi micii pacienţi şi 
familiile acestora. Potrivit Ministerului 
Sănătăţii, în fiecare an, sunt alocate 
mijloace financiare pentru tratamen-
tul bolilor rare din fondurile asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală, în 
2024 fiind direcţionate 14,7 milioane 
de lei. 

Manifestarea ştiinţifică a fost 
organizată de Societatea de Genetică 
Medicală din Moldova în parteneri-
at cu Institutul Mamei şi Copilului, 
USMF „Nicolae Testemiţanu”, So-
cietatea de Pediatrie din Republica 
Moldova, Societatea de Neuropsi-
hologie a Copilului şi Adolescentului 
din RM, Asociaţia Reabilitării Copi-
ilor cu Fenilcetonurie (ARC-PKU), 
Asociaţia Obştească „S.O.S. Autism”, 
Asociaţia Obştească „Copiii ploii” şi 
s-a desfăşurat sub egida Ministerului 
Sănătăţii al RM.

 „Acest eveniment, de la an la an, 
devine mai vizibil, se ştie că bolile sunt 
rare, dar pacienţi sunt mulţi. Suntem 
optimişti că, în ultimul timp, se înre-
gistrează multe realizări în procesul 
de diagnostic al bolilor rare. Totodată, 
este de apreciat faptul că sunt progra-
me naţionale, cu ajutorul cărora avem 
posibilitatea să tratăm aceşti copii, dat 
fiind faptul că tratamentele sunt ex-
trem de costisitoare, iar posibilităţile 
familiilor sunt infime”, a subliniat   
Sergiu Gladun, directorul IMC. Potrivit 
managerului instituţiei, în ţara noastră 
sunt înregistraţi 2500 de pacienţi cu 
boli rare, iar majoritatea dintre aceştia 
sunt copii, care sunt la evidenţă la IMC, 
în special la Centrul de planificare fa-
milială şi genetică medicală.

„Bolile rare sunt o povară pentru 
sănătatea publică şi sistemul medical 
atât din punct de vedere al tratamen-
telor costisitoare, cât şi al traseului 
– de la depistare, stabilirea diagnos-
ticului şi până la reabilitare. La nivel 
global, 6% din populaţie este afectată 

performantă şi dezvoltarea instruirii 
postuniversitare a cadrelor didactice în 
genetică medicală şi în boli rare. 

Mihail Todiraş, şef al Centrului 
de Cercetare în domeniul Sănătăţii şi 
Biomedicinei, a punctat câteva repere 
prin care Universitatea contribuie la 
dezvoltarea Programului național pri-
vind bolile rare. Printre acestea este 
implementarea programului de master 
ştiinţific Tehnologii moleculare în sănă-
tate, lansarea Centrului de Medicină 
Moleculară şi de Medicină Personaliza-
tă, dotate cu utilaj performant, cu 800 
de mii de markeri ARN, ce pot procesa 
date personalizate în cazul fiecărui pa-
cient. A doua platformă de cercetare 
este Laboratorul de patologie digitală, 
dotat cu echipamente moderne de 
diagnostic şi de înregistrare a imaginii 
macroscopice. A treia platformă de 
cercetare este Biobanca, ce va fi lansa-
tă în viitorul apropiat şi va contribui la 
integrarea tuturor sistemelor medicale 
din Republica Moldova, în special a ce-
lei de cercetare. Biobanca va permite 

Un grup de studenți, masteranzi, 
doctoranzi, medici rezidenți și prac-
ticieni, cadre didactice și cercetători 
științifici de la Universitatea de Stat 
de Medicină și Farmacie ,,Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova 
au participat la conferința științifică 
cu genericul „Femeile în cercetare: 
destine, contribuții, perspective”, 
ediția a V-a. 

Participanţii s-au reunit în cadrul 
secţiunii Ştiinţele sănătăţii şi cercetări 
biomedicale (Health Sciences and Bi-
omedical Research), desfăşurată sub 
egida Institutului Naţional de Cerce-
tare în Medicină şi Sănătate al USMF 
„Nicolae Testemiţanu”. Secţiunea a 
întrunit şi reprezentanţi de la Agenţia 
Naţională pentru Sănătate Publică, 
Colegiul Tehnic „Ion Holban şi Facul-
tatea de Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului „Cristofor Simionescu” din 
cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe 
Asachi”, Universitatea de Medicină şi 
Farmacie „Grigore T. Popa” şi Spitalul 
Clinic de Recuperare din Iaşi, România, 
Universitatea de Stat din Bucovina, 
Cernăuţi, Universitatea Naţională de 
Medicină şi Spitalul Clinic Regional de 
Psihiatrie nr. 3 din Harkov, Ucraina, 
care au prezentat rezultatele cercetă-
rilor realizate în domeniile: biochimie, 
chirurgie, medicină militară, igienă, 
microbiologie, epidemiologie şi medi-
cină socială.

La şedinţa în plen au fost prezentate 
7 comunicări. Alina Ferdohleb, coordo-

natoarea şi moderatoarea secţiunii, a 
prezentat rezultatele studiului Măsu-
rarea calității vieții. Proiectul multila-
teral internațional „PhageLand”: reali-
zări și perspective (”Measuring quality 
of life. The international multilateral 
Phageland project: achievements and 
perspectives”). 

În cadrul lucrărilor conferinţei au 
fost abordate provocările şi oportu-
nităţile carierei în cercetare pentru fe-
mei, ritmul intens de activitate şi com-
binarea responsabilităţilor profesiona-
le cu cele personale. Totodată, s-a pus 
accent pe importanţa cercetărilor mul-
tidisciplinare, fiind evidenţiate rezulta-
tele remarcabile obţinute de femei şi 
fete din diverse instituţii naţionale şi 
internaţionale. 

În acest context, preşedintele Aca-
demiei de Ştiinţe a Moldovei, acad. 
Ion Tighineanu, a salutat participarea 
şi consecvenţa cercetătoarelor care 
au ales să-şi construiască o carieră în 
domeniu şi le-a menţionat cu diplome.

Conferinţa „Femeile în cercetare: 
destine, contribuţii, perspective” s-a 
desfăşurat în format mixt, în zilele 
de 11 şi 12 februarie 2025, în cadrul 
Conferinţei ştiinţifice internaţionale 
„Patrimoniul cultural de ieri – 
implicaţii în dezvoltarea societăţii 
de mâine”. Evenimentul constituie 
o platformă pentru recunoaşterea, 
promovarea şi validarea rezultatelor 
ştiinţifice pentru dezvoltarea econo-
mică a ţării. 

Femeile în cercetare: destine, 
contribuții, perspective 
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Primul pacient randomizat – în studiul PARADIGM4TB în Europa

În Republica Moldova, preva-
lența cazurilor de anemie, boli diges-
tive și întârzieri în dezvoltarea fizică 
și cognitivă la copii este în creștere, 
acest fapt fiind influențat de factori 
socio-economici, alimentație nesă-
nătoasă și acces limitat la servicii 
specializate. Identificarea timpurie 
a factorilor de risc în dezvoltarea 
copiilor reprezintă una dintre princi-
palele provocări pentru sistemul de 
sănătate, având un impact semnifi-
cativ asupra calității vieții și viitoru-
lui acestora. De asemenea, semnele 
timpurii de imunodeficiență și febră 
recurentă sunt adesea subdiagnosti-
cate, ceea ce întârzie intervenția ra-
pidă și amplifică riscul complicațiilor. 
Este esențial ca medicii de fami-
lie și pediatrii să fie instruiți în 
recunoașterea acestor factori de risc, 
să utilizeze instrumente de monitori-
zare eficiente și să asigure transferul 
cazurilor recurente către specialiști. 

În acest context, Departamen-
tul Pediatrie al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” în comun cu Societatea 
de Pediatrie din Republica Moldova 
şi Centrul Ştiinţifico-Tehnologic de 
Instruire în Pediatrie implementează 
proiectul educaţional „Copilul în risc: 
educaţie, supraveghere şi colabo-
rare” (CRESC), în perioada ianuarie- 
decembrie 2025.

Profesorul Ninel Revenco, şefa De-
partamentului Pediatrie, a menţionat 
că proiectul vizează o abordare inte-
grată a sănătăţii copilului, cu accent 
pe educaţie, prevenţie şi colaborare 
interdisciplinară. „Prin implementarea 
activităţilor propuse vor fi îmbunătăţite 
competenţele profesioniştilor din să-
nătate şi se va crea un cadru favorabil 
pentru reducerea riscurilor legate de 
bolile pediatrice în Republica Moldova”, 
a accentuat Ninel Revenco.

Astfel, printre obiectivele pro-
iectului sunt: organizarea activităţilor 
de instruire (ateliere de lucru, work-
shopuri, conferinţe) pentru medici 
de familie şi pediatri privind identi-

Proiect educațional „Copilul în risc: educație, 
supraveghere și colaborare”

ficarea factorilor de risc; dezvolta-
rea instrumentelor practice şi actu-
alizate pentru urmărirea evoluţiei 
stării de sănătate a copiilor, con-
form standardelor internaţionale; 
îmbunătăţirea procesului de referire 
către specialişti, prin utilizarea algo-
ritmilor clinici şi a reţelelor de cola-
borare interdisciplinară; creşterea 
nivelului de conştientizare în rândul 
părinţilor, profesorilor şi tutorilor 
cu privire la semnele de avertiza-
re ale întârzierilor de dezvoltare şi 
importanţa intervenţiei timpurii în 
copilărie; organizarea campaniilor 
de informare în şcoli şi comunităţi 
pentru promovarea sănătăţii copilu-
lui şi a unei dezvoltări armonioase; 
elaborarea materialelor educative 
accesibile familiilor, inclusiv ghiduri 
şi fişe de automonitorizare, pentru 
a sprijini identificarea şi gestionarea 

cu luna februarie curent, lunar va fi 
organizat câte un workshop tema-
tic, iar în luna noiembrie va avea loc 
o conferinţă ştiinţifică. Subiectele 
de bază ce vor fi abordate în cadrul 
activităţilor de instruire sunt: dez-
voltarea fizică a copiilor și proble-
me de creștere, tulburări de neuro-
dezvoltare la copii, anemia la copii, 
imunodeficiența în practica pediatri-
că, probleme digestive la copii şi febra 
recurentă la copii. 

Primul workshop în cadrul pro-
iectului CRESC s-a desfăşurat pe data 
de 22 februarie cu genericul „Dezvol-
tarea fizică a copiilor: de la teorie la 
practică”.

Evenimentele organizate în ca-
drul acestui proiect se înscriu în şirul 
manifestărilor dedicate celei de-a 
80-a aniversări de la fondarea USMF 
„Nicolae Testemiţanu”.

factorilor de risc în mediul casnic; 
promovarea unui rol activ al copilu-
lui în procesul de prevenţie şi sănăta-
te prin ateliere şi activităţi adaptate 
vârstei acestora.

Printre beneficiarii proiectu-
lui vor fi medici de familie, pediatri, 
asistente medicale şi societatea în 
general: copii, familii, comunitate 
(grădiniţă, şcoală).

În baza proiectului, începând 

Schimb de cunoștințe în domeniul 
anesteziologiei și terapiei intensive:  

omagiu ilustrului profesor Valeriu Ghereg
Medici anesteziologi, specialiști 

în terapie intensivă, medici rezidenți, 
studenți și tineri cercetători în 
domeniu s-au reunit la conferința 
științifică cu genericul „In memoriam 
prof. Valeriu Ghereg”, ediția a XX-a, 
pe data de 24 februarie 2025.

Manifestarea a fost moderată 
de profesorul Serghei Şandru, şef al 
Catedrei de anesteziologie şi reani-
matologie nr. 1 „Valeriu Ghereg” a 
Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 
Republica Moldova, care a declarat că 
întrunirea este nu doar un prilej de a 
împărtăşi cunoştinţe şi experienţe, ci 
şi un omagiu adus ilustrului pedagog 
şi medic desăvârşit. „Prin profesiona-
lismul, pasiunea şi umanismul său, 
profesorul Ghereg a lăsat o moştenire 
valoroasă, ce continuă să inspire şi să 
ne ghideze activitatea. Să valorificăm 
această oportunitate de a învăţa, de a 
colabora şi de a duce mai departe spi-
ritul de excelenţă promovat de dum-
nealui”, a afirmat prof. Şandru.  

nimatologie din Republica Moldova 
(SARRM) a înregistrat cel mai vi-
zibil salt în dezvoltare. „Republica  
Moldova este una dintre puţinele ţări 
care are un fondator al acestui dome-
niu la nivel naţional – Valeriu Ghereg. 
Domnia sa a fost primul care a remar-
cat necesitatea de a studia Anestezi-
ologia şi reanimatologia ca o ramu-
ră separată. Apreciez perseverenţa 
societăţii moldoveneşti de a continua 
să comemoreze prin acest eveniment 
ştiinţific atât existenţa, cât şi realiză-
rile în domeniu ale cercetătorilor din 
Republica Moldova”.

Profesorul universitar Victor  
Cojocaru, şef al Catedrei de anestezi-
ologie şi reanimatologie nr. 2, şi-a 
exprimat aprecierea pentru succesul 
medicilor anesteziologi, care anual 
realizează peste 120.000 de anestezii 
în ţară, toate – de succes. „Serviciul 
de anestezie şi terapie intensivă re-
prezintă un domeniu de importanţă 
majoră, iar ştiinţa trebuie să fie în 
centrul activităţii noastre. Este ne-

În premieră, la 10 februarie 
2025, primul pacient din Republica 
Moldova a fost inclus în studiul cli-
nic PARADIGM4TB – platformă ce 
evaluează regimuri inovatoare de 
tratament al tuberculozei menite 
să îmbunătățească rezultatele și să 
reducă durata tratamentului. După 
ce anterior a fost implementat pe 
continentul african, studiul a fost 
extins și în Europa, acesta fiind un 
pas important în efortul global de a 
asigura dezvoltarea de tratamente 
inovatoare și eficiente împotriva tu-
berculozei pe toate continentele și cu 
o durată mai scurtă.

Cercetători principali ai studiului 
PARADIGM4TB în Republica Moldova 
sunt medicul pneumolog Dumitru 
Chesov, conferenţiar universitar la 
Disciplina de pneumologie şi aler-
gologie din cadrul Departamentului 
Medicină Internă al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”, care activează şi la 
Centrul de Cercetare din Borstel al 
Universităţii din Lübeck (Germania), 
şi Elena Tudor, conferenţiar cerce-
tător la Institutul de Pneumologie 
„Chiril Draganiuc”. 

Cercetătorii noştri sunt susţinuţi 
de către Ohanna Kirakosyan de la 
Centrul de Cercetare Borstel, res-
ponsabilă de coordonarea locaţiilor 
europene ale studiului şi de asigu-
rarea implementării eficiente şi de 
înaltă calitate a studiului în mai multe 
locaţii din Europa, Collins Musia de la  
Borstel, colider al grupului de biomar-
ker din cadrul UNITE4TB (ce identifică 
teste inovatoare ce pot prezice răs-
punsul la noi scheme de tratament), 
şi prof. Christoph Lange, director me-
dical la Centrul de Cercetare Borstel, 
conducător clinic al studiului, Doc-
tor Honoris Causa al USMF „Nicolae 
Testemiţanu”.

Centrul de Cercetare Borstel 
constituie o instituţie europeană 
importantă în domeniul cercetării, 
asistenţei în tuberculoză şi infecţii 

respiratorii şi este specializat în acor-
darea suportului necesar în procesul 
de combatere a tuberculozei, în spe-
cial celei multidrog rezistentă. Acesta 
este unul dintre centrele de referinţă 
supranaţionale ale Organizaţiei Mon-

mortalităţii cu 75%, majorarea ratei 
de vindecare în rândul bolnavilor, 
îmbunătăţirea accesului la diagnostic 
şi tratament pentru toţi cetăţenii ş.a.

UNITE4TB (https://www.unite4tb.
org/) este un proiect internaţional 

diale a Sănătăţii, ce acordă asistenţă 
în consolidarea capacităţilor Labora-
torului Naţional de Tuberculoză din 
Chişinău şi catedrelor de profil ale 
USMF „Nicolae Testemiţanu”. Cola-
borarea între universitatea noastră şi 
Universitatea din Lübeck datează din 
anul 2011. 

De menţionat că Republica  
Moldova se numără printre cele 30 
de ţări identificate cu o rată înaltă 
a tuberculozei multidrog rezistentă 
la nivel global. Guvernul a adoptat 
Programul național de răspuns la 
tuberculoză pentru anii 2022-2025, 
ce include un şir de obiective pre-
cum: asigurarea accesului universal la 
screeningul sistematic al pacienţilor 
şi grupurilor cu risc sporit la tuber-
culoză, inclusiv copiilor, reducerea 
incidenţei tuberculozei cu 50% şi a 

de cercetare, finanţat de Uniunea 
Europeană, ce reuneşte instituţii 
academice de top, companii far-
maceutice şi organizaţii de cerce-
tare pentru a accelera dezvoltarea 
unor terapii mai eficiente împotriva 
tuberculozei. De la lansarea sa în 
2021, consorţiul a construit o reţea 
globală de parteneriate ştiinţifice 
şi organizaţii de cercetare clinică. 
Pe măsură ce studiul progresează,  
UNITE4TB îşi menţine angajamen-
tul de a promova inovarea ştiinţifică 
pentru a combate una dintre cele 
mai mortale boli infecţioase din 
lume. Autorii studiului intenţionează 
să includă mai multe locaţii în stu-
diu, în special europene, astfel încât 
inovaţia să devină accesibilă în în-
treaga regiune.

Menţionăm că în anul 2024, Uni-
versitatea a lansat un nou program 
de studii superioare de master de 
profesionalizare Intervenție timpurie 
în copilărie, ce are ca scop formarea 
profesioniştilor competenţi în acest 
domeniu, pentru a consolida capaci-
tatea sistemului de asistenţă acorda-
tă familiei şi copiilor cu tulburări de 
dezvoltare şi dizabilitate, în cadrul 
serviciilor de intervenţie timpurie.

„Profesorul Valeriu Ghereg a 
manifestat cele mai frumoase calităţi 
umane şi profesionale, pe parcursul 
celor 24 de ani de activitate la Uni-
versitate. Atitudinea sa deosebită 
faţă de profesie, experienţa de viaţă 
şi activitate, dar şi tactul pedagogic, 
i-au adus aprecierea şi respectul co-
legilor, discipolilor şi al pacienţilor. 
Contribuţia sa la dezvoltarea specia-
lităţii Anesteziologie şi a Catedrei 
de profil, ce îi poartă astăzi numele, 
este inestimabilă. Ilustrul doctor şi 
savant a creat o şcoală puternică, 
cu valoroase tradiţii academice şi de 
cercetare, consolidată de specialişti 
în anesteziologie şi terapie intensivă, 
care-i dezvoltă ideile, îi materializează 
proiectele şi îi onorează memoria”, a 
specificat Emil Ceban, rectorul USMF 
„Nicolae Testemiţanu”.

Invitatul special al conferinţei – 
Gabriel Gurman, profesor la Univer-
sitatea din Negev, Beer-Sheva, Israel, 
specialist renumit în domeniul anes-
teziologiei şi terapiei intensive, de ori-
gine basarabeană, Doctor Honoris Ca-
usa al USMF „Nicolae Testemiţanu” 
a remarcat actul profesional al me-
dicilor din Moldova, subliniind că 
dintre toate asociaţiile profesionale, 
Societatea de Anesteziologie şi Rea-

cesar să creăm condiţii optime tine-
rilor specialişti de a practica terapia 
intensivă la cel mai înalt nivel şi să 
nu uităm că suntem responsabili de 
calitatea actului medical şi de redu-
cerea indicatorilor ce ţin de letalitate, 
complicaţii, invaliditate”, a subliniat 
prof. Cojocaru. 

„Valeriu Ghereg a fost pre-
şedintele Societăţii, a creat o catedră, 
a înfiinţat o şcoală şi a lăsat posterita-
tea din care facem parte. Ne-a învăţat 
să ne cunoaştem trecutul şi să-l res-
pectăm”, a afirmat conferenţiarul 
universitar Ion Chesov, preşedintele 
Societăţii de Anesteziologie şi Rea-
nimatologie din Republica Moldova. 
În acest context, USMF „Nicolae  
Testemiţanu” a fost menţionată cu 
medalia jubiliară a SARRM, în semn 
de apreciere a parteneriatului bila-
teral de jumătate de secol şi cu oca-
zia celor 50 de ani de la înfiinţarea 
organizaţiei profesionale.

Conferinţa a fost organizată de 
Catedra de anesteziologie şi reani-
matologie nr. 1 „Valeriu Ghereg”, în 
parteneriat cu SARRM, şi se înscrie în 
şirul evenimentelor iniţiate în contex-
tul aniversării a 80-a de la fondarea 
Almei Mater.

Bursele acordate studenților-
doctoranzi vor crește de două ori. O 
hotărâre în acest sens a fost aprobată 
de Guvernul Republicii Moldova, la 29 
ianuarie a.c. 

Burse majorate pentru studenții-doctoranzi
De asemenea, se prevede sporirea 

cu 50% a Bursei de excelență a guvernului 
pentru studenţi-doctoranzi, până la 6600 
de lei, şi a Bursei pe domenii științifice cu 
30% ce va constitui 5720 lei. 

Majorarea burselor are ca scop mo-
tivarea tinerilor de a acorda prioritate 
activităţii de cercetare, în contextul în 
care, în ultimii ani, se atestă o tendinţă 
de descreştere a numărului de studenţi 
înmatriculaţi la studii superioare de doc-
torat. 

Menţionăm că, la data intrării în vi-
goare a hotărârii, studenţilor-doctoranzi li 
se va acorda un supliment egal cu diferenţa 
dintre bursa stabilită şi cea achitată de la 1 
ianuarie 2025. 

La Şcoala Doctorală în domeniul 
Ştiinţe Medicale a Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”, în a.u. 2024-2025 au fost 
admise 83 de persoane, dintre care 70 – la 
studii cu finanţare de la bugetul de stat şi 
13 – cu taxă de studii.

În contextul acestei hotărâri, înce-
pând cu anul 2025, studenţii-doctoranzi 
vor beneficia de 4400 de lei lunar, indife-
rent de anul de studii. Astfel, bursa doc-
toranzilor din anul I va spori cu 2570 de 
lei, pentru studenţii-doctoranzi din anul 
II – cu 2390 de lei, iar pentru cei din anul 
III – cu 2210 lei. 
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Cooperare internaţională

Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” va colabora cu 
Fundația de Binefacere „Caritas 
Moldova” în domeniile medicină, 
sănătate publică, educație medi-
cală, farmaceutică și cercetare. În 
acest sens, pe data de 12 februarie 
2025, a fost semnat un acord de co-
laborare între cele două instituții de 
către rectorul Emil Ceban și directo-
rul Fundației Edward Lucaci.  

Universitatea de Stat de Medici-
nă și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova și Universita-
tea de Stat de Medicină și Farmacie 
din orașul Zaporojie, Ucraina, își vor 
intensifica relațiile de colaborare în 
domeniul medicinei, sănătății publi-
ce, instruirii medicilor și farmaciștilor 
și cercetării științifice. Un acord de co-
laborare a fost semnat de către recto-
rul Emil Ceban și omologul său Yuriy 
Kolesnyk, pe data de 11 martie 2025.

Rectorul Ceban a apreciat dis-
ponibilitatea părţii ucrainene de a 
fortifica colaborarea cu universitatea 
noastră, accentuând că acest acord 
va contribui la coordonarea activităţii 
de cercetare, inovare şi transfer teh-
nologic şi va constitui o bună practi-
că în implementarea şi dezvoltarea 
proiectelor comune, obţinerea de noi 
competenţe profesionale şi abilităţi 
practice în domeniul medicinei. 
„Extinderea relaţiilor de colaborare 
internaţională reprezintă unul dintre 
obiectivele stabilite în Planul strategic 
de dezvoltare a Universităţii pentru 
următorii zece ani”, a punctat rec- 
torul.

„Apreciem programele de studii 
de calitate şi diversificate pe care le 
oferiţi, infrastructura pe care aţi dez-
voltat-o şi internaţionalizarea spre 
care tindeţi. Centrul Universitar de 
Simulare în Instruirea Medicală, cu 
care Universitatea de Medicină din 
Zaporojie a mai conlucrat, este unul 

Colaborare cu Fundația Caritas Moldova în 
domeniul asistenței medicale comunitare

Documentul prevede coopera-
rea pe segmentul acordării asistenţei 
medicale primare persoanelor so-
cial-vulnerabile din diverse centre, 
localităţi, raioane, prin prestarea 
serviciilor de diagnostic şi tratament 
în domeniile kinetoterapie, optome-
trie, ORL, telemedicină, îngrijire pali-
ativă şi asigurarea suportului psiho-
emoţional. 

Totodată, managerii au convenit 
asupra organizării unor activităţi de 
instruire comune pentru angajaţii şi 
voluntarii Caritas, cu scopul transfe-
rului de cunoştinţe şi bune practici în 
domeniul medicinei.

În acest context, rectorul 
Emil Ceban şi-a exprimat interesul 
şi responsabilitatea socială pen-
tru susţinerea proiectelor Caritas  

Parteneriat durabil cu Universitatea de Medicină 
și Farmacie din Zaporojie

dintre cele mai dotate centre pe care 
le-am vizitat, ceea ce ne confirmă 
faptul că putem învăţa unii de la alţii”, 
a menţionat rectorul Yuriy Kolesnyk. 

Membrii delegaţiei ucrainene 
s-au aflat într-o vizită de lucru de 
două zile la universitatea noastră, 
timp în care au abordat cu echipa 
administrativă aspecte ce ţin de 
activitatea instituţiilor în procesul 
de educaţie universitară şi postu-
niversitară, internaţionalizare, dez-
voltarea infrastructurii, precum şi 
provocările cu care acestea se con-
fruntă. 

Potrivit acordului, universităţile 
îşi asumă susţinere reciprocă şi con-

lucrare pe segmentul de instruire 
medicală, cercetare, activitate cli-
nică, educaţie continuă, schimb de 
bune practici şi materiale didactice, 

mobilitate academică, participare 
la diverse evenimente ştiinţifice ş.a. 
De asemenea, se preconizează pro-
movarea acţiunilor comune de cer-
cetare şi a proiectelor ştiinţifice cu 
finanţare naţională, europeană sau 
internaţională, diseminarea rezulta-
telor ştiinţifice etc.

Programul de lucru al dele-
gaţiei din Ucraina a inclus vizite de 
documentare la mai multe catedre, 
laboratoare de cercetare şi subdi-
viziuni.

Proiect nou de colaborare cu Universitatea din Leipzig 
Universitatea de Stat de Medici-

nă și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova în colaborare 
cu Universitatea Leipzig din Germania 
au lansat  proiectul bilateral Consoli-
darea capacităților de cercetare ale 
instituțiilor de învățământ superior din 
Republica Moldova (2025-2026). Pro-
iectul face parte din programul „Pro-
MoMo” și se derulează cu susținerea 
financiară a Agenției Naționale pen-
tru Cercetare și Dezvoltare (ANCD) și 
a Ministerului Federal al Educației și 
Cercetării din Germania, perioada de 
implementare constituind 2 ani.

dr. Alina Tofan, şi reprezentanţi de la 
instituţiile partenere – Universitatea 
Tehnică a Moldovei, Universitatea de 
Stat a Moldovei şi Universitatea Peda-
gogică de Stat „Ion Creangă”. 

În acest context, rectorul a afirmat 
că USMF „Nicolae Testemiţanu” este 
deschisă să coopereze cu Universitatea 
din Leipzig – una dintre cele mai renu-
mite instituţii de învăţământ superior 
din Germania, cu care anterior a con-
lucrat la câteva proiecte de succes în 
domeniul cercetării şi al mobilităţilor 
academice. „Proiectul dat reprezintă o 
oportunitate majoră pentru universita-

dă de cercetare comună în domenii 
de interes strategic pentru Republica 
Moldova şi vizează, de asemenea, ex-
tinderea cooperării internaţionale în 
domeniul cercetării la Universitatea din 
Leipzig.

În baza acestei conlucrări, sunt 
planificate ateliere de lucru cu tema 
„Designul cercetării şi metodele de 
cercetare” dedicate tinerilor cerce-
tători şi studenţilor-doctoranzi din 
instituţiile de învăţământ superior din 
Republica Moldova. Aceste instruiri 
vor avea loc pe parcursul lunilor mai-
septembrie 2025 şi vor aborda teme 
esenţiale pentru dezvoltarea unui 
design corect al cercetării şi aplica-
rea metodelor de cercetare avan-
sate. Scopul principal al activităţilor 
de instruire rezidă în dezvoltarea 
abilităţilor de cercetare şi familiariza-
rea participanţilor cu bunele practici 
în domeniu, în conformitate cu stan-
dardele internaţionale.

Un alt obiectiv vizează desfă-
şurarea stagiilor de mobilitate la Uni-
versitatea din Leipzig. În acest context, 
vor fi organizate 13 stagii de mobi-
litate pentru cercetători şi studenţi-
doctoranzi din Republica Moldova. 
Acestea au rolul de a sprijini dezvol-
tarea de proiecte de cercetare comu-
ne între universităţile din Moldova şi  
Germania, oferind participanţilor 
oportunitatea de a lucra direct cu 
echipe de cercetători internaţionali şi 
de a dezvolta iniţiative de colaborare 
pe termen lung. Stagiile vor contribui 
la dezvoltarea capacităţilor de cerce-
tare ale participanţilor şi la crearea 
unor legături durabile între instituţiile 
academice din cele două ţări.

Perspective de colaborare în domeniul optometriei între 
USMF „Nicolae Testemițanu” și Universitatea din Granada

Reprezentantele Catedrei de oftal-
mologie și optometrie a USMF „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova – 
conferențiarii Lilia Dumbrăveanu, șefa 
catedrei, și Rodica Bîlba, șefă de studii – 
au efectuat o vizită de lucru la Universi-
tatea din Granada, Spania, în perioada 
24-28 februarie 2025.

Programul vizitei a inclus întâl-
niri cu profesori de la Facultatea de 
Ştiinţe: Simón José Suárez Cuadros, 
director pentru mobilitate interna-
ţională, şi Răzvan Ghinea, prodecan 
pentru internaţionalizare, cu scopul 
de a dezvolta colaborări academice şi 
a alinia programul de studii Optome-
trie la standardele europene.

Părţile au discutat despre forti-
ficarea colaborării interuniversitare, 
inclusiv în cadrul unei întrevederi 

Delegaţia noastră a vizitat Clinica 
Universitară de Optometrie şi labora-
toarele universitare, fapt ce le-a per-
mis să se informeze referitor la meto-
dologia de predare şi infrastructura 
academică.

parteneriat şi altele”, a accentuat 
Lilia Dumbrăveanu.

Moldova ce vizează asistenţa medi-
cală primară acordată persoanelor 
vulnerabile din teritoriu – servicii 
ce ar putea fi oferite de către me-
dici rezidenţi, studenţi sau medici 
specialişti, prin acţiuni de voluntari-
at. Această colaborare va aduce be-
neficii atât persoanelor vulnerabile, 
care ar putea avea acces la servicii 
medicale de calitate, cât şi pentru 
dezvoltarea profesională a tinerilor 
medici şi a asistentelor medicale cu 
studii superioare.

La rândul său, Edward Lucaci, 
directorul Caritas Moldova, a spe-
cificat că colaborarea cu USMF 
„Nicolae Testemiţanu” este una de 
importanţă majoră: „Datorită aces-
tei colaborări, spectrul de servicii 
acordate persoanelor vulnerabi-
le va fi unul mai vast, iar calitatea 
va creşte. În ultima perioadă se 
evidenţiază tot mai mult nevoia 
suportului comunitar, în special în 
asistenţa copiilor cu nevoi speciale 
şi a familiilor acestora”.

Totodată, a fost abordat şi su-
biectul acordării asistenţei medica-
le refugiaţilor din Ucraina, crearea 
unui serviciu de consultare on-line, 
prin intermediul telemedicinei, ce ar 
facilita accesul la servicii medicale 
de calitate în termen optim. 

Părţile urmează să identifice 
segmentele prioritare de colaborare 
şi persoane responsabile pe fieca-
re domeniu în parte, iar ONG-ul va 
asigura partea logistică de oferire a 
asistenţei medicale primare benefi-
ciarilor. În prezent, Fundaţia are un 
spectru larg de servicii de îngrijire 
la domiciliu în or. Chişinău, în satul 
Stîrcea din r-nul Glodeni, în oraşul 
Rîbniţa şi satul Raşcov din stânga 
Nistrului.

Vizita Ambasadorului Extraordinar  
și Plenipotențiar al Republicii Tunisiene 

în Republica Moldova

La şedinţa de lansare, ce a avut loc 
pe data de 18 februarie 2025, au par-
ticipat: rectorul Emil Ceban, profesorul 
universitar Stanislav Groppa – manage-
rul proiectului, şef al Catedrei de neu-
rologie nr. 2, coordonatorii proiectului 
în Germania – dr. Victoria Reinhardt şi 

tea noastră de a participa la un dialog 
academic global şi de a dezvolta cerce-
tări în domenii importante pentru pro-
gresul ştiinţific şi social al ţării noastre”, 
a remarcat profesorul Ceban. 

În opinia academicianului Groppa, 
acest proiect are rolul de a crea o agen-

cu profesorii: Luis Gómez Robledo, 
directorul Programului de optică şi 
optometrie, Sonia Ortiz Peregrina, 
directorul Programului de master în 
cercetare Optometrie şi optică vi-
zuală, şi cu Miguel Ángel Martínez  
Domingo, coordonator internaţional 
al Programului Optometrie.

„Această vizită reprezintă un 
pas important în consolidarea rela-
ţiilor internaţionale şi dezvoltarea 
unui program de optometrie mo-
dern şi competitiv. Perspectivele 
de colaborare vizează implementa-
rea unui program de cotutelă doc-
torală şi diplomă dublă, schimb de 
materiale educaţionale şi adaptare 
curriculară, vizite reciproce şi mo-
bilitate academică, participarea la 
evenimente ştiinţifice organizate în 

La 17 ianuarie, Excelența Sa 
Domnul Sami Nagga, Ambasador 
Extraordinar și Plenipotențiar al  
Republicii Tunisiene în Republica 
Moldova, cu reședința la București 
(România), însoțit de Ben Nasr  
Marouane, consul la misiunea di-
plomatică, a efectuat o vizită de 
documentare la USMF „Nicolae  
Testemițanu”. Aceasta este prima 
vizită a diplomatului după ce, cu 
o zi înainte, a primit acreditarea 
din partea Președinției Republicii  
Moldova.

schimb de studenţi, cadre didactice 
şi cercetători, în vederea sprijinirii 
dezvoltării educaţionale şi culturale 
reciproce.

Ambasadorul Sami Nagga şi-a 
exprimat admiraţia pentru deschi-
derea şi flexibilitatea Universităţii, 
subliniind calitatea superioară a stu-
diilor şi cercetării la USMF „Nicolae 
Testemiţanu” şi apreciind standarde-
le academice înalte şi contribuţiile 
remarcabile ale instituţiei noastre în 
educaţie în domeniile medicină şi far-
macie.

Vizita a inclus o întrevedere cu 
reprezentanţi ai echipei adminis-
trative, având ca scop documenta-
rea în vederea extinderii relaţiilor 
de cooperare, promovării ţării şi a 
instituţiei noastre în Tunisia, pre-
cum şi identificarea posibilităţilor 
de organizare a mobilităţii academi-
ce pentru studenţi şi cadre didacti-
ce.

Discuţiile s-au axat pe conso-
lidarea parteneriatelor existente şi 
dezvoltarea unor noi relaţii de co-
laborare, inclusiv prin programe de 

În acest context, ambasadorul a 
avut o întâlnire cu studenţii tunisieni 
care studiază la universitatea noas-
tră. Acest dialog a fost o oportunitate 
pentru reprezentanţii misiunii diplo-
matice de a afla despre experienţele 
lor academice şi de a discuta despre 
posibilităţile de dezvoltare a colabo-
rării între universităţile din Tunisia şi 
Moldova. Ulterior, oaspeţii au vizitat 
Clinica Universitară Stomatologică şi 
Centrul Universitar de Simulare în In-
struirea Medicală.
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Reprezentanți ai admi-
nistrației USMF „Nicolae 
Testemițanu” din Republica 
Moldova, cadre științifico-
didactice și studenți, precum 
și reprezentanți ai instituțiilor 
medico-sanitare publice din 
țară au participat la lucrările 
Conferinței comemorative de-
dicate profesorului universitar 
Ion Prisacari, eminent pedagog 
și Om Emerit în Științe, cu prile-
jul celor 90 de ani de la naștere. 

În deschidere, rectorul 
Emil Ceban a menţionat că 
viaţa şi activitatea distinsului 
profesor Ion Prisacari servesc 
ca exemplu demn de urmat 
pentru tinerele generaţii de 
medici specialişti: „Valoroa-
sa moştenire ştiinţifică, ideile 
şi năzuinţele sale continuă să 
trăiască prin discipolii săi, prin 
membrii Catedrei de medicină 
socială şi management „Nicolae 
Testemiţanu”.

Prof. univ. Tudor Grejdianu, 
preşedinte al Asociaţiei Ştiinţi-
fico-Practice Sănătate Publică 
şi Management, a menţionat 
că „evenimentul înscrie o nouă 
pagină în istoria medicinei 
naţionale – a omului-legendă 
Ion Prisacari, proeminent sa-
vant şi om de stat. El va rămâ-
ne personalitatea secolului XX, 
care a pus temelia dezvoltării 
oratoriei în Universitate, dar şi 
în republică”.

Potrivit profesorului uni-
versitar Elena Raevschi, şefa 
Catedrei de medicină socia-
lă şi management „Nicolae 
Testemiţanu”, acest eveniment 
vine să exprime recunoștința 
noastră față de distinsul 
înaintaș și să ne inspire un plus 
de siguranță pentru ziua de 
mâine.

Profesorul Mihail Ciocanu, 
vicedirector medical la Institutul 
de Medicină Urgentă, unul din-
tre primii discipoli ai profeso-
rului Ion Prisacari, a evidenţiat 
susţinerea extraordinară pe care 

Catedra de fiziolo-
gie a omului și biofizică a 
Universității de Stat de Me-
dicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica 
Moldova a organizat un eve-
niment consacrat regretatului 
profesor Anatolie Zubkov – ilus-
tru savant, fondator al Catedrei 
de fiziologie la Institutul de 
Stat de Medicină din Chișinău 
(actualmente USMF „Nicolae 
Testemițanu”). Manifestarea 
s-a desfășurat pe data de 26 
februarie 2025, fiind organi-
zată în parteneriat cu Societa-
tea Fiziologilor din Republica  
Moldova, în format mixt.

Omagiu profesorului universitar Ion Prisacari

De asemenea, în cadrul 
evenimentului au luat cuvân-
tul: profesorii universitari Ion 
Mereuţă şi Mihai Ciobanu, 
conferenţiarii Valeriu Pantea şi 
Mihai Palanciuc, şi Alexandru 
Lavric, lector superior.  

Manifestarea ştiinţifică a 
fost organizată la 5 februarie 
2025 de Catedra de medicină 
socială şi management „Nicolae 
Testemiţanu” în parteneriat cu 
Ministerul Sănătăţii al Republicii 
Moldova şi Asociaţia Ştiinţifi-
co-Practică Sănătate Publică 
şi Management şi se înscrie în 
lista activităţilor consacrate ani-
versării a 80-a de la fondarea 
Almei Mater.  

Ion Prisacari s-a născut la  
5 februarie 1935 în s. Ruseni, ra-
ionul Edineţ. Până în anul 1950 
frecventează clasele gimnazia-
le din satul natal, după care îşi 
continuă studiile la Şcoala de 
Felceri şi Moaşe din oraşul Bălţi, 
pe care o absolvă cu succes în 

1953. În acelaşi an este înmatri-
culat la Institutul de Stat de Me-
dicină din Chişinău (în prezent 
USMF „Nicolae Testemiţanu’’), 
fără a susţine examenele de ad-
mitere. 

După absolvire, în anul 
1959, este angajat în calitate 
de medic otorinolaringolog la 
Spitalul din orăşelul Corneşti, 
raionul Ungheni. După trei ani 

a avut-o din partea dumnea-
lui: „Odată cu numirea sa în 
funcţia de decan al Facultăţii de 
Perfecţionare a Medicilor, am 
avut oportunitatea să lucrăm 
împreună, eu fiind prodecan. 
Acolo m-am format ca speci-
alist, am aflat detalii despre 
structura sistemului de sănăta-
te, tipurile de servicii, elabora-
rea actelor normative ş.a.”.

Testemiţanu. În anul 1979 i-a 
fost conferit titlul ştiinţifico-
didactic de profesor.

În 1982, Ion Prisacari este 
promovat, în bază de concurs, 
în funcţia de şef al Catedrei de 
medicină socială şi organizare a 
ocrotirii sănătăţii la Facultatea 
de Perfecţionare a Medicilor, 
apoi este desemnat decan al 
acestei facultăţi (1986-1990). 
Profesorul Prisacari desfăşoa-
ră o activitate amplă orientată 
spre perfecţionarea sistemu-
lui de instruire postuniversi-
tară, elaborând un concept 
revoluţionar de selectare a ca-
drelor de conducere în sistemul 
de sănătate.

Fiind înzestrat cu capacităţi 
organizatorice excelente, dar şi 
de savant experimentat, profe-
sorul Ion Prisacari, împreună cu 
profesorul Nicolae Testemiţanu, 
participă la fondarea Labora-
torului de cercetări ştiinţifice 
în domeniul asistenţei medi-
cale acordate populaţiei din 
localităţile rurale. Rezultatele 
cercetărilor Domniei sale stau 
la baza elaborării programelor 
şi a politicilor de promovare 
a sănătăţii şi reformării siste-
mului naţional de sănătate în 
condiţiile social-economice noi.

Calităţile de pedagog is-
cusit, savant ilustru, organiza-
tor excelent al medicinei i-au 
sporit reputaţia, ca rezultat fi-
ind ales deputat în primul Par-
lament al Republicii Moldova 
(1990-1993), exercitând, con-
comitent, şi funcţia de preşe-
dinte al Comisiei parlamentare 
pentru problemele ocrotirii 
sănătăţii şi asistenţei sociale. 
Astfel, conlucrează la trasarea 
liniilor strategice de dezvoltare 
a sistemului de sănătate, in-
clusiv la elaborarea legislaţiei 
şi metodologiei adiţionale în 
contextul tranzacţiei la asigu-
rarea socială a sănătăţii din 
ţara noastră. De asemenea, a 
fost fondatorul şi primul pre-

şedinte al Ligii Medicilor din 
Republica Moldova.

Ion Prisacari a publicat 
peste 200 de lucrări ştiinţifice, 
inclusiv 8 monografii. În cerce-
tările sale ştiinţifice, a abordat 
multiple probleme ce ţin de 
morbiditate, mortalitate, tra-
umatismul şi organizarea asis-
tenţei medicale populaţiei din 
mediul urban şi rural. Respec-
tiv, a iniţiat direcţia de studiere 
a aspectelor sociale ale trauma-
tismului, implementând meto- 
de de pronostic a dinamicii şi 
nivelului diferitor tipuri de tra-
umatisme. În decurs de peste 
10 ani a argumentat ştiinţific 
şi a elaborat proiecte şi pro-
grame complexe de îmbună-
tăţire a sănătăţii populaţiei din 
Republica Moldova, înaintate 
administraţiei publice locale şi 
centrale. A contribuit la aplica-
rea diverselor metode şi forme 
noi de organizare a asistenţei 
medicale: „Organizarea asis-
tenţei medicale a muncitorilor 
după principiul teritorial pro-
fesional”, „Ajutorul medical de 
urgenţă populaţiei rurale”, „Or-
ganizarea asistenţei medicale 
a populaţiei în ambulatoriile 
medicale rurale şi aprecierea 
eficacităţii activităţii lor”, „For-
mele colective de organizare 
şi remunerare a muncii perso-
nalului medical”, „Activitatea 
profesională a medicului de 
familie”, „Organizarea ajutoru-
lui traumatologic populaţiei” 
şi „Organizarea asistenţei me-
dicale copiilor în circumscrip-
ţiile rurale”. Sub conducerea 
Domniei sale au fost elaborate 
şi susţinute 15 teze de doctor 
în ştiinţe medicale şi 4 teze de 
doctor habilitat.

Prof. Ion Prisacari a avut o 
colaborare fructuoasă cu Aca-
demia de Ştiinţe a Moldovei în 
domeniul sociologiei, ecologiei 
şi matematicii aplicative. A fost 
preşedinte al Secţiei probleme 
sociale în ocrotirea sănătăţii 

a Asociaţiei Sociologilor din  
Republica Moldova şi condu-
cător al proiectului „Omul şi 
Biosfera”. Ion Prisacari a ela-
borat lucrări de anvergură în 
domeniul definitivării căilor de 
dezvoltare a asistenţei medi-
cale populaţiei de la sate, prin 
elaborarea şi realizarea proiec-
telor de conlucrare ştiinţifică cu 
subdiviziuni de profil din Rusia, 
Ungaria, Bulgaria şi România. 
În parteneriat cu Institutul de 
Cercetări Ştiinţifice în dome-
niul Ocrotirii Sănătăţii Mamei 
şi Copilului au fost efectuate 
cercetări ştiinţifice cu scopul 
studierii aspectelor medico- 
sociale ale mortalităţii infantile 
la domiciliu în localităţile rura-
le. Astfel, s-a elucidat diversita-
tea factorilor de risc ce condi-
ţionează mortalitatea infantilă, 
iar rezultatele acestor studii 
au stat la baza programelor 
complexe de profilaxie a mor-
talităţii infantile şi ajustarea 
legislaţiei cu privire la ocrotirea 
sănătăţii materne şi a copiilor. 

Pentru merite deosebite în 
formarea şi educarea cadrelor 
medicale, aport considerabil la 
dezvoltarea ştiinţelor medica-
le, în anul 1989 i-a fost confe-
rit titlul onorific „Om Emerit în 
ştiinţe’’.

Ion Prisacari s-a stins din 
viaţă la 30 august 1996, în urma 
unui atac de cord.

Distinsul profesor va ră-
mâne în amintirea colegilor şi 
a discipolilor un pedagog de 
vocaţie, savant redutabil şi un 
orator desăvârşit, care a lăsat 
urmaşilor un tezaur ştiinţific 
impresionant. În luna februarie 
2023, pe frontispiciul edificiu-
lui din str. 31 august 1989, nr. 
137, unde altădată era ampla-
sată Catedra de igienă socială 
şi organizare a ocrotirii sănătăţii 
nr.2, a fost instalată o placă co-
memorativă în amintirea distin-
sului înaintaş.

Eveniment comemorativ dedicat profesorului Anatolie Zubkov – 
fondator al Catedrei de fiziologie

tat catedrele şi clinicile Institu-
tului de Stat de Medicină din 
Chişinău”, a afirmat în deschi-
derea evenimentului Victor 
Vovc, profesor universitar la 
catedra menţionată mai sus.

Profesorul Vovc a relatat 
despre viaţa şi activitatea men-
torului său, evidenţiind meri-
tele înaintaşului în fondarea şi 
dezvoltarea catedrei şi a prime-
lor laboratoare ştiinţifice în do-
meniul fiziologiei în Moldova.

Acad. Teodor Furdui şi 
profesorul Aurel Saulea au 
evidenţiat principialitatea, exi- 
gența, erudiția și talentul 
desăvârșit al profesorului 

şi cercetători de la Institutul 
de Fiziologie şi Sanocreatolo-
gie al Universităţii de Stat din  
Moldova, membri ai Academi-
ei de Ştiinţe a Moldovei. 

Evenimentul s-a finalizat 
cu depuneri de flori la bustul 
profesorului Anatolie Zubkov,  
pe Aleea savanţilor şi medici-
lor iluştri.

Anatolie Zubkov s-a năs-
cut la 13 februarie 1900, în 
oraşul Moscova, Rusia. În 1918 
a fost înmatriculat la Faculta-
tea de Medicină a Universităţii 
din Moscova. După absolvire, 
activează la Catedra de fizi-
ologie, iniţial ca lector, apoi 
ca asistent. Aici acumulează 
vaste cunoştinţe privind auto-
matismul cardiac, dedicându-
se acestui studiu pe parcursul 
mai multor ani. Încă de atunci 
ideile tânărului cercetător se 
distingeau şi impresionau prin 
originalitate, fiind apreciate 
mult mai târziu, rămânând va-
labile şi până astăzi.

Cunoştinţele în biologia 
generală le perfecţionează ac-
tivând prin cumul la Laborato-
rul de fiziologie comparativă al 
Institutului „C.A. Timireazev”. 
Efectuează investigaţii în ana-
tomia comparativă la catedra 
condusă de ilustrul biolog – 
academicianul A.N. Severţev, 

reuşind să-şi extindă cercetă-
rile în problemele automatis-
mului cardiac.

În 1935 susţine teza de doc-
tor în ştiinţe medicale cu tema 

dicină Clinică (1942-1943). În 
următorii doi ani a fost şef de 
catedră la Institutul de Medi-
cină din Kislovodsk şi decan al 
Facultăţii de Medicină Precli-
nică. În 1945 este transferat 
la Institutul de Stat de Medi-
cină din Chişinău (ISMC), unde 
fondează Catedra de fiziologie 
a omului, iar peste un an – la 
Universitatea de Medicină din 
Riga (Letonia), apoi la Univer-
sitatea de Medicină din Minsk 
(Belarus), împărtăşind bogata 
sa experienţă didactică şi de 
cercetare. În 1951 revine la 
ISMC în fruntea catedrei sus-
menţionate, pe care o condu-
ce timp de 16 ani.

Pe parcursul ultimilor 10 
ani de activitate, profesorul 
Zubkov a fost preocupat de 
problema inhibiţiei la nivelul 
sistemului nervos central, de 
fiziologia aplicativă, de meca-
nismele reflexe ale şocului, de 
fiziologia muncii ş.a. Cercetări-
le sale se bazează pe concepţi-
ile predecesorilor săi, conform 
cărora inhibiţia este un proces 
parabiotic. A descris rolul for-
maţiunii reticulare a encefalu-
lui în reglarea funcţiilor visce-
rale, rolul impulsaţiei aferente 
în apariţia diverselor stări pa-
tologice şi dependenţa stării 
funcţionale a receptorilor şi 
centrelor nervoase de meta-

de activitate îşi continuă studiile 
prin doctorat la Catedra de tra-
umatologie şi ortopedie a ISMC, 
fiind direcţionat la Institutul de 
Cercetări Ştiinţifice în domeniul 
Traumatologiei şi Ortopediei din 
Kiev, pe care le finalizează în 1967 
cu susţinerea tezei de doctor în 
ştiinţe medicale cu tema „Trau-
matismul la întreprinderile indus-
triei de conserve şi profilaxia lui”. 

Continuă cercetările ştiin-
ţifice în acelaşi domeniu, iar în 
anul 1977 susţine teza de doc-
tor habilitat cu tema „Aspectele 
social igienice ale traumatismu-
lui şi organizarea asistenţei me-
dicale traumatologice pentru 
populaţia din mediul urban şi 
rural”. 

Începe să activeze la ISMC 
în anul 1968, iniţial ca asis-
tent, apoi ca lector superior 
şi conferenţiar la Catedra de 
medicină socială şi organizarea 
ocrotirii sănătăţii, condusă pe 
atunci de renumiţii profesori 
Moisei Ghehtman şi Nicolae 

Zubkov, care, pe lângă toate 
acestea, manifesta căldură su-
fletească și grijă părintească în 
raport cu discipolii săi.

La manifestarea comemo-
rativă au participat profesori 

bolismul tisular. A publicat cca 
100 de articole ştiinţifice. 

Prof. Anatolie Zubkov a 
fondat Laboratorul de fiziolo-
gie şi biochimie a animalelor la 
filiala moldovenească a Acade-
miei de Ştiinţe a URSS, unde a 
efectuat cercetări importante 
privind rolul formaţiunii reti-
culare asupra reglării diferitor 
funcţii ale organismului. Per-
sonalitatea şi competenţa pro-
fesională a savantului Zubkov 
devenea, peste tot, un „cen-
tru de atracţie” atât pentru 
specialiştii în domeniu, cât şi 
pentru toţi cei  interesaţi de 
fiziologie.

În calitate de conducător 
şi consultant ştiinţific, a con-
tribuit la elaborarea şi susţine-
rea a 32 de teze de doctor în 
ştiinţe medicale şi a 7 teze de 
doctor habilitat. 

Anatolie Zubkov a fost un 
savant talentat, care a avut un 
aport substanţial la dezvoltarea 
fiziologiei ca ştiinţă, promo-
vând ideile progresiste în acest 
domeniu. Prin tot ce a realizat 
de-a lungul vieţii, ilustrul pro-
fesor – Om Emerit în ştiinţă 
– rămâne a fi un model pen-
tru noile generaţii de medici 
specialişti.

S-a stins din viaţă la 5 de-
cembrie 1967.

„În contextul celebrării a 
80 de ani de la fondarea USMF 
„Nicolae Testemiţanu”, ne rea-
mintim cu drag şi recunoştinţă 
de acei savanţi şi profesori 
iluştri, care au creat şi dezvol-

„Studii în fiziologia cordului”, iar 
în 1937 obţine titlul de profesor. 
În aceeaşi perioadă participă la 
elaborarea mai multor lucrări 
ştiinţifice şi a primului manual 
– „Fiziologia omului” – destinat 
studenţilor de la institutele de 
medicină din URSS, care în 1967 
a fost tradus şi publicat în limba 
română. 

Anatolie Zubkov a activat 
ca şef al Catedrei de fiziologie 
normală (1936-1944) la Insti-
tutul de Medicină din or. Perm 
şi ca decan al Facultăţii de Me-
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Relaţii publice

„Dăruiește o carte 
bibliotecii tale!”

Departamentul Comunicare și  
Relații Publice al USMF „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova 
 te invită să fii protagonistul cam-
paniei Eu sunt promotorul USMF 
„Nicolae Testemițanu”, ediția 2025 
– aniversară!

Fie că eşti student, masterand, 
doctorand, medic rezident, cadru di-
dactic, cercetător sau absolvent al 
Universităţii, cu siguranţă, poţi fi unul 
dintre ambasadorii Almei Mater! Tu 
poţi fi portavocea ce va motiva şi încu-
raja tinerii să opteze pentru un program 
de studii la universitatea noastră! 

Te invităm să realizezi un 
material video de promovare a 
specialităţii/programului de studii 
sau a Universităţii, în general, sau să 
scrii un mesaj ce-i va ajuta pe tineri 
să se orienteze în alegerea viitoarei 
profesii. Cele mai originale mesaje de 
promovare a programelor de studii 
ale Universităţii şi specialităţile din 
domeniul sănătăţii vor fi publicate 
pe site-ul instituţiei şi distribuite pe 
reţelele sociale.

La construirea mesajului ar pu-
tea să te ajute următoarele sugestii:

- Ce te-a determinat să-ți con-
tinui studiile la USMF „Nicolae 
Testemițanu”? 

- De ce ai optat pentru programul 
Medicină/ Stomatologie/ Farmacie/ 
Sănătate publică/ Asistență medicală 
generală/ Optometrie/ Tehnologie ra-
diologică/ Fiziokinetoterapie și reabi-
litare? Prin ce este atractivă această 
specialitate/profesie?

- Descrie viața de student/ mas-
terand/ student-doctorand/ medic 
rezident/ farmacist rezident la USMF 
„Nicolae Testemițanu”;

- Redă o istorioară/ întâmplare 
hazlie din perioada studenției;

- Ce oportunități de dezvoltare 
profesională și personală ți-a oferit 
Universitatea de Medicină?

- Cine sau ce te-a motivat să 
alegi specialitatea/profesia dată?

- Relatează despre programele de 
mobilitate la care ai participat grație 
parteneriatelor între USMF „Nicolae 
Testemițanu” și alte instituții de profil;

- Vino cu idei și opinii personale 
ce vor aduce plusvaloare Universității 
sau programului de studii ales.

Cerinţe: mesajele pot fi trans-
mise atât în format video, cât şi în 
scris. Durata înregistrării video va fi 
de 1-2 minute, iar textele scrise vor 
conţine până la 2000 de caractere, 
fiind însoţite de cel puţin o fotografie 
reprezentativă. 

Expediază materialele pe adresa 
de e-mail relatiipublice@usmf.md, în 
perioada februarie-decembrie 2025. 
Indicaţi prenumele şi numele, anul şi 
programul de studii/ funcţia/ locul de 
muncă, precum şi numărul de telefon 
(pentru eventuale precizări). 

Ulterior, mesajele vor fi posta-

te pe site-ul Universităţii şi distri-
buite pe Facebook (https://www.
facebook.com/usmf.md), Instagram 
(https://www.instagram.com/usmf.
md), X (Twitter), iar secvenţele  vi-
deo, inclusiv pe canalul instituţional 
pe YouTube (https://www.youtube.
com/@usmfnicolaetestemitanu).

De asemenea, îndemnăm absol-
venţii Universităţii, în orice colţ al 
ţării şi al lumii s-ar afla, să se alăture 

campaniei Eu sunt promotorul USMF 
„Nicolae Testemițanu”, în special în 
contextul aniversării a 80-a de la fon-
darea Almei Mater. Suntem curioşi să 
cunoaştem povestea voastră de suc-
ces ce poate motiva sau inspira tinerii 
să-şi realizeze visul sau să vă urmeze 
exemplul. Salutăm orice iniţiativă! 

Campania este organizată în par-
teneriat cu facultăţile Universităţii, 
Asociaţia Studenţilor şi Rezidenţilor 
în Medicină din Moldova, Asociaţia 
Studenţilor Stomatologi din Moldova 
şi Asociaţia Studenţilor Farmacişti din 
Republica Moldova. 

Fii activ: devino promotorul 
USMF „Nicolae Testemițanu”!

Campania Eu sunt promotorul 
USMF „Nicolae Testemițanu”

Cu prilejul aniversării a 80-a 
de la fondarea Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova, 
Biblioteca Științifică Medicală a lan-
sat campania „Dăruiește o carte bibli-
otecii tale”, ce se desfășoară în peri-
oada 20 februarie – 30 iunie 2025.

Astfel, întreaga comunitate univer-
sitară şi medicală din ţară este îndemna-
tă să ofere în dar o carte (sau mai multe 
cărţi) din domeniul medicinei şi farma-
ciei (editată(e) în ultimii 5 ani), pe care 
consideră că Biblioteca Ştiinţifică Me-
dicală ar trebui să le deţină în colecţiile 
sale şi care ar fi de un real folos pentru 
beneficiarii acesteia. Toate cărţile tre-
buie să fie utile pentru specialiştii din 
sistemul sănătăţii şi este recomandabil 
să conţină o dedicaţie, ce va rămâne o 
frumoasă amintire peste ani.     

Cărţile pot fi aduse la Biblioteca 
Ştiinţifică Medicală, Secţia dezvolta-
re, organizare şi salvgardare colecţii 
(Spitalul Clinic Republican, et. III,  
str. Nicolae Testemiţanu, 29).

Îndemnăm toţi doritorii să se 
alăture acestei campanii, în aşa fel pu-

tem contribui la dezvoltarea colecţiei 
Bibliotecii Ştiinţifice Medicale şi a pa-
trimoniului cultural al ţării noastre, şi 
la asigurarea accesului beneficiarilor 
la literatura în domeniul medicinei, 
ce va avea un impact direct asupra 
calităţii educaţiei, cercetării, practicii 
medicale şi farmaceutice.

Cărţile donate vor fi vernisate în 
cadrul unei expoziţii tematice organi-
zate în contextul Zilelor Universității 
(octombrie 2025).

Ziua mondială de luptă împotriva 
cancerului

În fiecare an, la 4 februarie, este 
consemnată Ziua mondială de luptă 
împotriva cancerului pentru a atrage 
atenția asupra acestei maladii și de 
a încuraja prevenirea și depistarea 
precoce a acesteia. În această zi nu 
doar reflectăm asupra provocărilor 
cauzate de cancer, ci este un mo-
ment de a celebra viața și curajul 
pacienților care luptă continuu pen-
tru a învinge boala nemiloasă. 

În acest context, Universitatea de 
Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” a organizat o acţiune de 
informare pentru angajaţi şi studenţi 
de la diferite programe de studii. Vii-
tori medici au distribuit pliante şi au 
transmis informaţii despre metodele 
de prevenire şi diagnosticare, şi cele 
de tratament disponibile.

(5952 de persoane). Ponderea cea 
mai înaltă a deceselor prin tumori 
maligne a fost înregistrată în munici-
piul Chişinău (21,9%) şi UTA Găgăuzia 
(19,2%). Cele mai frecvent diagnosti-
cate sunt cancerul mamar, colorectal, 
de prostată, de piele şi al traheei, ce 
însumează 52,6% din numărul total 
de tumori maligne.

O treime dintre decesele cauzate 
de cancer sunt provocate de consu-
mul de tutun, indicele masei corpo-
rale mărit, abuz de alcool, lipsa unei 
alimentaţii echilibrate şi a activităţii 
fizice. De asemenea, virusurile hepati-
tei B şi C, papilomavirusul uman (HPV) 
ş.a. sporesc substanţial riscul de can-
cer, precum cel de col uterin şi de ficat.

În ultimii 10 ani, în ţara noastră se 
implementează Programul naţional 

Acţiunea cu genericul „Uniţi prin 
unicitate” este parte a campaniei 
mondiale pentru anii 2025-2027, ce 
promovează o abordare centrată pe 
îngrijirea pacienţilor cu cancer, pu-
nând accent pe solidaritate, empatie 
şi acces la tratamente adecvate.

Cancerul este mai mult decât un 
diagnostic medical, este o maladie ce 
afectează în profunzime persoana şi 
anturajul acesteia. În spatele fiecărui 
diagnostic se află o poveste umană 
unică despre durere, conştientizare, 
vindecare, rezistenţă, dragoste şi 
rezilienţă. 

În Republica Moldova, tumori-
le maligne constituie cea de-a doua 
cauză a mortalităţii, după maladiile 
cardiovasculare. Conform datelor 
provizorii ale Agenţiei Naţionale pen-
tru Sănătate Publică, 17,6% dintre 
decesele înregistrate în 2023 au fost 
determinate de tumorile maligne 

de control al cancerului în Republica 
Moldova pentru anii 2016-2025, la 
care se aliniază şi Universitatea de 
Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” prin activităţi de in-
struire şi dezvoltare a abilităţilor 
studenţilor şi medicilor rezidenţi, 
acţiuni de promovare a unui stil de 
viaţă sănătos. 

Fiecare dintre noi putem re-
duce riscul apariţiei cancerului, 
urmând câteva reguli elementare 
în modul nostru de viaţă: evitarea 
consumului de tutun şi alcool, abor-
darea unei alimentaţii sănătoase 
şi menţinerea greutăţii corpora-
le optime, efectuarea regulată a 
exerciţiilor fizice, vaccinarea împo-
triva HPV şi a hepatitei B, evitarea 
expunerii la radiaţiile ultraviolete şi 
ionizante, şi la aerul poluat din me-
diul exterior şi interior.

Ziua profesională a stomatologului

Ziua internațională a Optometriei

De ziua lor profesională – Ziua 
internațională a stomatologului (11 
februarie), cadrele didactice și medi-
cii rezidenți de la Catedra de chirur-
gie oro-maxilo-facială pediatrică și 
pedodonție „Ion Lupan” în comun cu 
studenți de la Facultatea de Stomato-
logie au mers la Centrul de plasament 
pentru copii din municipiul Chișinău. 

Reprezentanţii Universităţii le-au 
vorbit copiilor şi mamelor acestora 
despre tehnicile corecte de igienă 
orală, durata şi frecvenţa periajului 
dentar, cum să aleagă periuţa şi pas-
ta de dinţi, principiile alimentaţiei să-
nătoase. Fiecare copil a primit în dar 
ustensilele necesare pentru realizarea 
periajului dentar.

„Ne propunem pentru viitor să 
includem în acest proiect mai mulţi 
voluntari – studenţi, medici rezidenţi 
şi cadre didactice – pentru a aduce 
opiniei publice informaţii de actuali-
tate despre sănătatea orală în general 
şi menţinerea acesteia prin respecta-
rea igienei orale personale, în par-
ticular”, a menţionat Elena Stepco, 

maxilo-facială pediatrică şi pedodonţie 
„Ion Lupan” a Universităţii au orga-
nizat, în premieră, un turneu de şah 

prodecană la Facultatea de Stoma-
tologie, la iniţiativa căreia a avut loc 
activitatea. 

În acelaşi context, câţiva repre-
zentanţi ai Catedrei de chirurgie oro-

pentru 24 de pacienţi de la Centrul 
Stomatologic Municipal de Copii. 

Jurizarea concursului a fost asigura-
tă de către asistentul universitar Svetlana 
Miron – antrenor-instructor la Catedra 
de educaţie fizică, maestru internaţional 
în sport, Ciprian Rudic – student în anul 
VI la Facultatea de Medicină nr. 1 şi ma-
estru internaţional la şah, Mihail Eschin 
– student în anul V la Facultatea de Me-
dicină nr. 1, Radu Toma – student în anul 
V la Facultatea de Stomatologie, şi Vitalie  
Carajeleascov – medic rezident în anul II 
la specialitatea Pedodonţie.

Activităţile organizate în contex-
tul Zilei internaționale a stomatologu-
lui au drept scop promovarea sănătăţii 
orale care la momentul actual a deve-
nit, mai mult decât oricând, o priori-
tate. Deşi în trecut se punea accent 
pe igienă pentru a preveni afecţiunile 
dentare, în special caria dentară, as-
tăzi se consideră că folosirea mijloa-
celor de igienizare contribuie, în plus, 
şi la prevenirea sau ameliorarea unor 
afecţiuni la nivelul părţilor moi ale 
cavităţii orale.

”Moldova Optometry Day” a 
fost genericul unui simpozion științific, 
organizat de Catedra de oftalmologie 
și optometrie a Universității de Stat 
de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” în comun cu Societatea 
de Ortokeratologie și Managementul 
Miopiei, pe data de 14 martie, cu prilejul 
Zilei internaționale a Optometriei.

Simpozionul a fost inaugurat printr-un  
târg de cariere în domeniul optometriei, 
oferind participanţilor oportunităţi de 
joburi în acest domeniu. De asemenea, 

a fost prezentată şi o expoziţie de lucrări 
plastice, realizate de o pacientă ale cărei 
afecţiuni de vedere au fost tratate cu 
succes de o echipă de medici optometrişti 
de la Clinica universitară de profil.

La conferinţă au participat confe-
renţiarii universitari Angela Cazacu-Stratu, 
prodecan la Facultatea de Medicina 
nr. 1, Lilia Dumbraveanu, şef catedră 
Oftalmologie şi optometrie, Rodica Bîlba, 
şef de studii la aceeaşi catedră şi Tatiana 
Ghidirimschi, directoarea Centrului Low 
Vision, care au subliniat importanţa 

profesiei de optometrist, considerată 
adesea un prim ajutor pentru medicii 
oftalmologi. Deşi este o specialitate relativ 
nouă, optometria trezeşte tot mai mult 
interes în rândul tinerilor care doresc 
să-şi construiască o carieră în domeniul 
medicinei. 

La eveniment au participat specialişti 
în optometrie şi medici oftalmologi, 
studenţii din anii I-IV la programul 
de licenţă Optometrie, masteranzii la 
programul de master Optometrie clinică şi 
membrii catedrei de profil.

În cadrul forumului au fost abordate 
subiecte precum: rolul optometristului 
în prestarea serviciilor medicale de 
calitate, dezvoltarea abilităţilor practice 
în examinarea completă a aspectelor 
funcţionale ale vederii ş.a.

Ziua internațională a Optometriei 
este celebrată anual, pe 23 martie. 
La nivel global, optometristul este 
ambasadorul sănătății vizuale, acordând 
o atenție deosebită acuității vizuale a 
pacientului. Optometriștii din întreaga 
lume colaborează cu medicii oftalmologi 
pentru a oferi  servicii de calitate și a veni 
în ajutorul pacienților cu un consult de 
specialitate în profunzime.
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Reprezentanții Universității participă activ la campania Învață în Moldova
55 de promotori ai Universității 

de Stat de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova  au desfășurat  activități 
de orientare profesională și ghidare 
în carieră în 32 de licee și colegii din 
țară, la care au participat 2205 elevi 
din clasele a X-XII-a. Acțiunile au fost 
organizate în perioada 17 februarie 
-14 martie 2025 în contextul campa-
niei naționale „Învață în Moldova”, 
lansată de Ministerul Educației și Cer-
cetării al Republicii Moldova (MEC), 
cu scopul de a promova programele 
educaționale oferite de instituțiile 
de învățământ superior din țară și 
a determina abiturienții să-și con-
tinue studiile acasă, și a campaniei 
instituționale Eu sunt promotorul 
USMF „Nicolae Testemițanu”, 2025.

la Disciplina de igienă, DMP, prodeca-
nă la Facultatea de Medicină nr. 1, a 
desfăşurat o activitate de ghidare în cari-
eră pentru 14 elevi din clasa a XII-a de la 
Liceul Teoretic „Gheorghe Ghimpu” din 
satul Coloniţa, mun. Chişinău. 

La 25 februarie, Gheorghe Plăcintă 
– decanul Facultăţii de Medicină nr. 1, 
conferenţiarii universitari Stela Adauji, 
şefa Catedrei de farmacie socială „Vasile 
Procopişin”, Facultatea de Farmacie, şi 
Corina Iliadi-Tulbure, prodecană la Facul-
tatea de Medicină nr. 1, Nicoleta Pojoga, 
studentă în anul I, şi Loredana Burda, 
studentă în anul II la Facultatea de Me-
dicină nr. 1, au desfăşurat o activitate de 
orientare profesională la Liceul Teoretic 
„Mircea Eliade” din or. Chişinău, la care 
au participat 83 de elevi din clasele a X-
XII-a.

● 130 de abiturienţi de la Liceul 
„Boris Cazacu” şi 35 de la Liceul Teoretic 
„Mircea Eliade” din or. Nisporeni, pro-
motori – Maria Drumea, asistent uni-
versitar la Catedra de chimie generală, 
şi studenţi de la Facultatea de Farmacie;

● 38 de elevi din anul IV de studii 
de la Colegiul de Medicină din Ungheni, 
promotori – Dina Bujor, asistent uni-
versitar la Departamentul Pediatrie, şi 
Veronica Gotişan, asistent universitar la 
Catedra de oftalmologie şi optometrie;

● 46 de elevi din clasele a XII-a 
de la Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” 
din or. Ungheni, promotor – Dina Bujor, 

asistent universitar la Departamentul 
Pediatrie;

● 147 de elevi din clasele X-a şi 
a XII-a de la Liceul Teoretic „Alexandr 
Puşkin” din oraşul Ungheni, 100 de elevi 
din clasele a XI-a şi XII-a de la Liceul Teo-
retic „Mihai Eminescu” din or. Ungheni, 
promotori – Svetlana Latus, asistent uni-
versitar la Catedra de farmacologie şi far-
macologie clinică, şi Grigore Tofan, medic 
rezident la Facultatea de Stomatologie.

Campania naţională „Învaţă în 
Moldova” a inclus şi organizarea zilelor 
ușilor deschise de către instituţiile de 
învăţământ superior pentru elevi. Pe 
data de 4 şi 6 martie curent, circa 300 de 
elevi de la liceele din raioanele Hînceşti, 
Străşeni şi Ştefan Vodă au vizitat Univer-
sitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” în cadrul Zilei 
ușilor deschise.

Tinerii au avut întrevederi cu rec-
torul Emil Ceban şi prim-prorectorul 
Olga Cerneţchi, decani ai facultăţilor şi 
cu reprezentanţi ai Comisiei de admi-
tere, astfel având oportunitatea de a 
afla informaţii din prima sursă despre 
programele de studii ale Universităţii, 
condiţiile de admitere, studii şi cazare, 
taxele de studii pentru anul universitar 
2025-2026, cooperarea internaţională, 
burse şi mobilităţi academice ş.a. 

Ziua ușilor deschise pentru liceenii din raioanele Hîncești, Strășeni și Ștefan Vodă
cele integrate – şi la nivel internaţional. 
În acest moment, suntem în proces de 
pregătire pentru a obţine o nouă acre-
ditare internaţională a Universităţii, con-
form standardelor Federaţiei Mondiale 
pentru Educaţie Medicală”, a punctat 
prorectorul.

Secretarul responsabil al Comisi-
ei de admitere, Gheorghe Harea, le-a 
vorbit liceenilor despre procesul de ad-
mitere la studii la universitatea noastră: 
„Condiţiile sunt simple şi valabile pentru 
abiturienţii de la ambele profiluri: real 
sau umanist. În plus, de mai mulţi ani, 
nu se organizează examene de admi-
tere. Trebuie doar să obţineţi rezultate 
bune la examenele de bacalaureat, ce 
vor reprezenta criteriul de bază pentru 
admiterea voastră la Universitate”.

Programul vizitei a inclus excursii 
în Blocul didactic central (Aula „Petru 

Primele acţiuni de orientare 
vocaţională au fost desfăşurate de către 
Cristina Cerguţă, medic rezident la Cate-
dra de neurologie nr. 1, la Liceul Teoretic 
„Andrei Straistă” (40 de elevi) şi la Lice-
ul Teoretic „Mihai Eminescu” din oraşul 
Anenii Noi, la care au participat 60 de 
elevi.

La 19 februarie, 50 de abiturienţi 
de la Liceul Teoretic „Spiru  Haret” din 
or. Chişinău au fost informaţi despre 
oferta educaţională a universităţii noas-
tre de către conferenţiarii universitari 
Lidia Ene, Facultatea de Stomatologie, 
Ludmila Goma şi Corina Iliadi-Tulbure de 
la Facultatea de Medicină nr. 1, medicul 
rezident Patricia Ganea de la Facultatea 
de Stomatologie şi studentul Alexandru 
Gaitur de la Facultatea de Medicină nr. 1.

O altă activitate de ghidare în carie-
ră a fost desfăşurată la 20 februarie la Li-
ceul Teoretic „Axentii Doljnenco” din or. 
Vulcăneşti de către Dmitri Iunac, asistent 
universitar la Disciplina de microbiologie 
şi imunologie din cadrul Departamen-
tului Medicină Preventivă (DMP), care 
a discutat cu 52 de elevi din clasele a X-
XII-a despre perspectivele şi posibilităţile 
de dezvoltare profesională şi integrare în 
domeniul medicinei şi farmaciei. În ziua 
următoare, asistentul universitar s-a în-
tâlnit cu 46 de elevi din clasele a X-XII 
de la Liceul Teoretic „Luceafărul” din or. 
Vulcăneşti. 

Tot în aceeaşi zi, o activitate de ori-
entare profesională a fost desfăşurată 
pentru 73 de abiturienţi de la Liceul Te-
oretic „Ion Creangă” din or. Chişinău de 
către Svetlana Melnic, asistent universi-
tar la Catedra de propedeutică stomato-
logică „Pavel Godoroja”, Victoria Rusu, 
conferenţiar universitar la Catedra de 
anesteziologie şi reanimatologie nr. 2, 
şi Stela Bacinschi-Gheorghiţa, asistent 
universitar la Catedra de endocrinologie, 
studenţii Gheorghe Bratu, Iana Iscra şi 
Vasilina Burinschi de la Facultatea de Sto-
matologie, Mădălina Budu şi Alexandru 
Gusco de la Facultatea de Medicină nr. 1. 

Pe data de 24 februarie, Angela 
Cazacu-Stratu, conferenţiar universitar 

În aceeaşi zi, Irina Livşiţ, cercetă-
toare ştiinţifică în Laboratorul de infecţii 
chirurgicale la copii, a realizat o acţiune 
de îndrumare vocaţională pentru 25 de 
abiturienţi de la Liceul Teoretic „Natalia 
Gheorghiu” din capitală.

120 de elevi din clasele a XI-a 
şi a XII-a de la Liceul Teoretic „Mihai  
Eminescu” din mun. Chişinău au parti-
cipat la o activitate de orientare profe-
sională. Acţiunea a fost realizată pe data 
de 26 februarie de către Angela Cazacu-
Stratu, conf. univ. la Disciplina de igienă, 

DMP, prodecană la Facultatea de Me-
dicină nr. 1, şi Svetlana Cociu, asistentă 
universitară la aceeaşi disciplină.

Profesorul Nicolae Caproş, şef al 
Catedrei de ortopedie şi traumatologie, 
şi Diana Mitriuc, asistent universitar la 
Disciplina de obstetrică, ginecologie şi 
reproducere umană, au desfăşurat, în 
aceeaşi zi, o activitate de promovare a 
ofertei educaţionale la Liceul Teoretic 
„Gheorghe Asachi” din or. Chişinău, unde 
au discutat cu circa 80 de abiturienţi.

În aceeaşi zi, Dumitru Harea, 
conferenţiar universitar la Catedra de 
endocrinologie, şi Eugen Gorgos, asis-
tent universitar la Catedra de derma-
tovenerologie, au organizat o acţiune 
de ghidare în carieră pentru cca 200 de 
elevi din clasele a X-XII-a de la Liceul Teo-
retic „Mihai Viteazul” din capitală.

O altă activitate de ghidare în cari-
eră a fost desfăşurată la Liceul Teoretic 
„Rambam” din oraşul Chişinău de către 
Irina Livşit, cercetătoare ştiinţifică în La-
boratorul de infecţii chirurgicale la copii, 
pe data de 13 martie. La eveniment au 
participat 33 de elevi din clasele a XI-a 
şi a XII-a.  

La 14 martie, reprezentanţii USMF 
„Nicolae Testemiţanu” au desfăşurat 
treisprezece activităţi de orientare pro-
fesională şi ghidare în carieră pentru: 

● 44 de elevi din clasele X-XII-a 
de la Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” 
din or. Donduşeni, promotor – Vladimir 
Iacomi, asistent universitar, Departa-
mentul Pediatrie; 

● cca 30 de elevi din clasele XI-a 
şi a XII-a de la Liceul Teoretic „Matei  
Basarab” din or. Basarabeasca, promo-
tor – Lilia Purteanu, asistent universitar, 
Disciplina de cardiologie din cadrul De-
partamentului Medicină Internă;

● 35 de elevi din clasele a XI-a 
şi a XII-a de la Liceul Teoretic „Mihai 
Eminescu” din or. Căuşeni, 65 de elevi 
din clasele a XII-a de la Liceul Teoretic 
„Alexei Mateevici” din or. Căuşeni, 75 
de elevi din clasele a X-XII-a de la Liceul 
Teoretic „Ion Creangă” din or. Căuşeni, 
promotor – Luminiţa Vescu, asistent uni-
versitar la Catedra de chirurgie generală-
semiologie nr. 3;

● 40 de elevi din clasele a XII-a de 
la Liceul Teoretic „Liviu Rebreanu” din 
or. Chişinău, promotori – Biatricia Guţu, 
asistent universitar la Disciplina de reu-
matologie şi nefrologie din cadrul Depar-

tamentului Medicină Internă, împreună 
cu Gabriela Oglindă-Catîrău, cercetă-
toare ştiinţifică în cadrul Laboratorului 
de neurobiologie şi genetică medicală, 
şi Gheorghe Secu, student-doctorand la 
USMF „Nicolae Testemiţanu”;

● 73 de abiturienţi de la Liceul Te-
oretic „Mihai Eminescu” din or. Făleşti, 
promotor – Serghei Cumpătă, asistent 
universitar la Catedra de chirurgie gene-
rală-semiologie nr. 3;

Rectorul Ceban a îndemnat tinerii 
să se documenteze bine despre dome-
niul în care doresc să-şi urmeze studiile 
universitare, să aleagă cu inima profesia 
ce le va aduce satisfacţie morală şi pro-
fesională, dar cel mai important este să 
rămână în ţară şi să devină specialişti de 
valoare. 

Olga Cerneţchi, prorector pentru 
activitate didactică şi management aca-
demic, a accentuat că USMF „Nicolae 
Testemiţanu” este cea mai prestigioa-
să universitate din ţara noastră, fiind 
unica instituţie de învăţământ superior 
care pregăteşte medici, stomatologi, 
farmacişti şi alţi specialişti în domeniul 
sănătăţii. „În prezent, aici studiază circa 
7000 de studenţi, dintre care 2000 sunt 
internaţionali. Toate programele de stu-
dii sunt acreditate la nivel naţional, iar 

Galeţchi”, Sala de şedinţe 204, Sala de 
conferinţe 205), Blocul morfologic (Ca-
tedra de anatomie şi anatomie clinică, 
Muzeul de anatomie a omului, Catedra 
de histologie, citologie şi embriologie), 
Facultatea de Stomatologie şi Centrul 
Stomatologic Universitar. 

Abiturienţii au avut ocazia să parti-
cipe la două workshopuri interactive or-
ganizate de Centrul Universitar de Simu-
lare în Instruirea Medicală în parteneriat 
cu Asociaţia Studenţilor şi Rezidenţilor 
în Medicină din Moldova: „Curs de 
bază în resuscitarea cardiopulmonară” 
şi „Urgenţe medicale: obstrucţia căilor 
aeriene”. Alte două ateliere au fost or-
ganizate de Facultatea de Stomatologie: 
„Învăţăm stomatologia prin simulare şi 
digitalizare” şi „Profilaxia sănătăţii ora-
le”.

Pe data de 27 februarie, Petru 
Glavan, asistent universitar la Catedra 
de medicină legală, a promovat oferta 
educaţională la Liceul Teoretic „Mihai 
Eminescu” din or. Străşeni, unde s-a în-
tâlnit cu 91 de abiturienţi. 

La 28 februarie, o activitate de 
ghidare în carieră a fost desfăşurată la 
Liceul Teoretic „Nicolae Iorga” din mun. 
Chişinău de către Egor Porosencov, 
asistent universitar la Catedra de chi-
rurgie oro-maxilo-facială pediatrică şi 
pedodonţie „Ion Lupan”, şi Cristina- 
Andreea Cheptea, studentă în anul V la 
Facultatea de Stomatologie. La eveni-
ment au participat 65 de elevi din clasele 
a X-XII-a. 

Ulterior, la 10 martie, Irina Livşiţ, 
cercetătoare ştiinţifică în Laboratorul de 
infecţii chirurgicale la copii, a desfăşurat 
o activitate la Liceul Teatral Orăşenesc 
„Iurie Harmelin” din Chişinău, la care au 
participat 39 de elevi din clasele a XI-a 
şi a XII-a. 

O altă activitate de orientare profe-
sională a fost desfăşurată la Liceul Teo-
retic „Andrei Vartic” din or. Ialoveni, pe 
data de 11 martie, la care au participat 
44 de abiturienţi. Universitatea a fost 
reprezentată de către Elena Bodrug, 
conferenţiar universitar la Catedra 
de farmacologie şi farmacie clinică, şi 
studenţii din anul IV de la Facultatea de 
Farmacie – Cornel Scurtu, Irina Curbet şi 
Victor Pînzaru. 

Pe data de 12 martie, 70 de elevi 
din clasele a X-XII-a de la Liceul Teoretic 
„Ion Inculeţ” din satul Vorniceni, r-nul 
Străşeni, au participat la o activitate de 
ghidare în carieră, desfăşurată de către 
Angela Cazacu-Stratu, conf. univ. la Disci-
plina de igienă, DMP, prodecană la Facul-
tatea de Medicină nr. 1. 

În aceeaşi zi, la Liceul Teoretic  
„Nicolae Milescu-Spătarul” din Chişinău 
a fost organizată o activitate de orientare 
vocaţională pentru 162 de elevi din cla-
sele a X-XII-a. Promotorii Universităţii au 
fost Irina Şincarenco, conferenţiar univer-
sitar la Catedra de medicină alternativă 
şi complementară, Valeria Melnic, stu-
dentă în anul V la programul Medicină, şi  
Anastasia Hitova, studentă în anul III la 
programul Fiziokinetoterapie şi reabilita-
re.

În cadrul activităţilor de orienta-
re profesională şi ghidare în carieră, 
reprezentanţii universităţii noastre le-au 
relatat elevilor despre programele de 
studii superioare de licenţă, integrate 
şi de master, condiţiile de studii, cerce-
tare, cooperare internaţională, burse 
şi mobilităţi academice, cazare şi aco-
modare, precum şi despre activităţile 
extracurriculare şi campaniile de res- 
ponsabilitate socială. Promotorii Univer-
sităţii le-au vorbit şi despre valorile 
instituţionale şi viziunea de adaptare şi 
integrare a politicilor instituţionale la ni-
vel european şi internaţional.
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Oameni merituoşi

Gala Studenților Laureați-2024

Conferențiarul Sergiu Berliba – reales președinte  
al Comitetului sindical al angajaților USMF „Nicolae Testemițanu”

Viitorii medici și farma-
ciști, care au excelat în anul 
2024 prin reușită academi-
că, performanțe științifice și 
participare activă în diverse 
activități extracurriculare, au 
fost premiați la Gala Studen-
ților Laureați. Festivitatea a 
fost organizată pe data de 19 
decembrie de Universitatea 
de Stat de Medicină și Far-
macie „Nicolae Testemițanu” 
și Asociația Studenților și 
Rezidenților în Medicină din 
Moldova (ASRM).

În deschiderea ceremo-
niei, rectorul Universităţii Emil 
Ceban a evidenţiat realizări-
le studenţilor, masteranzilor, 
studenţilor-doctoranzi şi ale me-
dicilor rezidenţi. „Cu fiecare nou 
proiect, aţi demonstrat nu doar 
profesionalism, ci şi o imensă 
dăruire pentru promovarea 
valorilor studenţilor noştri, 
fapt confirmat şi prin aprecie-
rea Asociaţiei ca cea mai bună 
autoguvernanță studențească 
a anului 2024 din Republica  
Moldova. Prin munca asiduă 
şi tenacitate, aţi inspirat şi aţi 
ghidat generaţii întregi de li-
deri medicali, contribuind la 
dezvoltarea unei comunităţi 
unite şi puternice. Vă dorim să 
reprezentaţi cu cinste vocea 
studenţilor şi rezidenţilor în me-
dicină, cu acelaşi entuziasm şi 
pasiune”, a menţionat rectorul.

Rectorul a acordat Diplo-
ma de onoare ASRM, pentru 
activitate prodigioasă şi reali-
zări remarcabile, profesiona-
lism şi responsabilitate socială, 
promovarea educaţiei şi cerce-
tării medicale, a leadershipului, 
culturii şi sportului, a modului 
sănătos de viaţă şi a voluntari-
atului în rândul tinerilor, pre-
cum şi contribuţie substanţială 
la sporirea vizibilităţii USMF 
„Nicolae Testemiţanu” la nivel 
naţional şi internaţional.

În total, 68 de studenţi 
şi medici rezidenţi au devenit 
laureaţi la următoarele catego-
rii: Studii, Cercetare și inovare, 
Abilități organizatorice, Sport, 
Voluntariat şi Promotorul USMF 
„Nicolae Testemițanu”.

La categoria Studii au fost 
nominalizaţi studenţii: Cătălina 
Ciorici, anul VI, Facultatea de 
Medicină nr. 1, Emilia Postică, 
anul V, Facultatea de Stoma-
tologie, Daniela Fornea, anul 
V, Facultatea de Farmacie,  
Awadallah Tawfiq Allaythy, 
anul VI, Facultatea de Medici-
nă nr.2, Carolina Serghei, anul 
IV, programul Asistenţă medi-
cală generală, Maria Hristeva, 
anul IV, programul Optome-
trie, Victoria Tîltu, anul IV, pro-
gramul Tehnologie radiologică, 
Cătălina Triboi, anul IV, progra-
mul Sănătate publică, şi Sabina 

Kazaciok, anul VI, programul 
Medicină preventivă. 

Studenţii-premianţi  la  cate- 
goria Cercetare și inovare sunt: 
Ana-Maria Nacu, anul II, Daniel 

Comitetul sindical al 
angajaților Universității de 
Stat de Medicină și Farma-
cie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova va fi 
condus în continuare de că-
tre conferențiarul universi-
tar Sergiu Berliba, doctor în 
științe medicale. Liderul sin-
dical a obținut un nou man-
dat pentru următorii cinci 
ani, fiind votat unanim în 
cadrul Conferinței de dare de 
seamă și a alegerilor mem-
brilor Comitetului sindical 
al angajaților Universității, 
ediția a XLVI-a, pe data de 18 
decembrie 2024.

Forumul a început cu 
prezentarea Raportului de ac-
tivitate al preşedintelui Comi-
tetului sindical al angajaţilor 
USMF „Nicolae Testemiţanu”, 
în care a enumerat principa-
lele realizări: evaluarea con-
diţiilor de muncă, salarizarea, 

acordarea premiilor şi a aju-
torului material, stimularea 
angajaţilor care activează în 
condiţii nocive şi nefavorabile 
de muncă, securitatea şi sănă-

tatea în muncă, condiţiile de 
odihnă, de cultură şi de sport 
şi acordarea biletelor pentru 
tratament sanatorial. În fi-
nal, preşedintele organizaţiei 
sindicale a mulţumit întregii 
comunităţi universitare şi rec-

torului Emil Ceban, pentru 
susţinere şi sprijin constant 
oferit.

„Misiunea sindicatelor 
constă în apărarea dreptu-
rilor şi intereselor salariaţi-
lor. Cu cât mai complicate şi 
mai dificile sunt condiţiile de 
muncă şi de trai, cu atât mai 
mult sporeşte importanţa 
activităţii organizaţiei sin-
dicale. În tot acest răstimp, 
administraţia Universităţii şi 
Comitetul sindical al anga-
jaţilor au avut o colaborare 
eficientă, axată pe rezolvarea 
în comun a problemelor exis-
tente. Printre multiplele acti-
vităţi desfăşurate în perioada 
de referinţă, un loc aparte îi 
revine managementului re-
surselor umane, care este 
cea mai valoroasă resursă. 
Prin urmare, cea mai impor-
tantă investiţie este făcută în 
oameni”, a declarat rectorul 

USMF „Nicolae Testemiţanu”, 
profesorul Emil Ceban.

De asemenea, rectorul 
a exprimat recunoştinţă şi 
Federaţiei Sindicale „Sănăta-
tea” din Moldova pentru con-
lucrare şi suport. 

La conferinţă a participat 
şi preşedintele Federaţiei Sin-
dicale Sănătatea” din Moldova, 
Igor Zubco, care a conferit di-
plome de onoare mai multor 
membri sindicali pentru acti-
vitate prodigioasă, abnegaţie, 
profesionalism şi responsabili-
tate socială, aport în acordarea 
serviciilor medicale populaţiei, 
contribuţie la promovarea prin- 
cipiilor sindicalismului demo-
cratic şi capacităţi organizato-
rice deosebite.

Totodată, ordinea de zi 
a inclus şi chestiuni privind: 
Raportul Comisiei de cenzori 
pentru perioada anilor 2020-
2024; aprobarea statutului 

Organizației Sindicale Primare 
a Angajaților USMF „Nicolae 
Testemițanu”; alegerea vice-

președinților și a membri-
lor Comitetului sindical al 
angajaților Universități, Comi-
siei de cenzori, delegatului Co-
mitetului sindical al angajaților 
USMF „Nicolae Testemițanu” 
la Congresul Federației Sindi-
cale „Sănătatea” din Moldova, 

Cristea, anul III, Tishya Mukherjee, 
anul V – toţi de la Facultatea 
de Medicină nr. 1, Gabriela 
Andronachi, anul V, Facul-
tatea de Farmacie, şi Maria 
Patranac, anul II, Facultatea de 
Stomatologie. 

La categoria Abilități orga-
nizatorice au fost menţionaţi: 
Candice Dreyah, anul III, Fa-
cultatea de Medicină nr. 2, 
Sorin Cenuşa, anul VI, Valeria  
Lopatinschi, anul IV –  ambii de 
la Facultatea de Medicină nr. 1, 
Irina Ciochină, anul V, Faculta-

toţi de la Facultatea de Medi-
cină nr. 1, Delia Corcodel, anul 
I, Sindi Arkady Vainshtein, anul 
II – ambii de la Facultatea de 
Stomatologie.

Ilia Stamov, anul I – de la Fa-
cultatea de Medicină nr. 1.

- Selecționata de tria-
tlon: Corneliu Turcanu şi Vlad 
Glavaţchi – studenţi în anul 
II la Facultatea de Medicină  
nr. 1.

- Selecționata de arm-
wrestling: Faiha Musthafa, 
Fezin Ziya şi Rashif Shajahan – 
studenţi în anul III la Faculta-
tea de Medicină nr. 2, Andreea 
Gavriş, anul II, programul Să-
nătate publică, şi Nicoleta 
Bodrug, medic rezident la 
specialitatea Epidemiologie. 

me şi cadouri marcă USMF  
„Nicolae Testemiţanu”.

Alte trei studente de la 
programul Asistenţă medi-
cală generală au primit tro-
feul „Florence Nightingale”, 
acordat de Asociaţia de Nur-
sing din Republica Moldova:  
Carolina Serghei, anul IV,  
Eugenia Matcin şi Rebeca  
Cataragă din anul III. 

Ulterior, Federaţia Sindi-
cală „Sănătatea” din Moldova 
(FSSM) a acordat diplome ce-
lor mai activi membri de sin-
dicat: Loredana Burda, Marius 
Nazaria, Cătălina Repeşciuc, 
Maria-Mădălina Pirojoc, Adrian 
Tonu, Marina Lupu – studenţi 
în anul II, şi Victoria Preguza, 
anul IV – toţi de la Faculta-
tea Medicină nr. 1, şi Maxim 
Corotaş, anul II, Facultatea de 
Stomatologie.

Şi în final, Gheorghe  
Buruiană, şeful Centrului de 
management al activităţii soci-
ale, a înmânat trofee şi diplome 
de gratitudine „celor mai fideli 
parteneri ai ASRM”:  FSSM, 
USMF „Nicolae Testemiţanu”, 

tea de Stomatologie, şi Daniela 
Ciobanu, anul IV, Facultatea de 
Farmacie.

La categoria Sport au fost 
premiaţi: Evghenii Savciuc, 
Marius Fotescu şi Cătălin Batâr, 
anul I, Nicoleta Vatamaniuc, 
anul II, Ciprian Rudic, anul VI – 

- Selecționata de bad-
minton: Krishan Gopu şi Binu 
Abel, anul V, Siraj Nafeesah 
Sara, anul III, Joanna Benny, 
anul I – de la Facultatea 
de Medicină nr. 2, Raihan 
Shahsada Saidu, anul III,  
Daniela Ciobanu, anul V, şi 

- Selecționata de atletism 
este reprezentată de studenţii 
Facultăţii de Medicină nr. 
1: Ana Maria Paladi, anul V,  
Alexandr Mateaş, anul VI, Maxim 
 Morari, anul II, Marius Fotescu, 

anul I, şi Daniel Mocanu, anul 
III.

- Selecționata de vo-
lei: Dumitriţa Lefter, Ionela  
Nicoară şi Eva Iurcişina, anul 
III, Cătălina Corniţă, anul IV, 
Ecaterina Caradjova, anul II – 
Facultatea de Medicină nr. 1, 
Ana Nicolaev, medic rezident, 
specialitatea Chirurgie dento- 
alveolară, şi Dana Ceaglei, anul 
II la Facultatea de Stomatologie.   

La categoria Voluntariat 
au fost desemnaţi laureaţi: 
Ecaterina Sănduţa şi Maximian 
Curoşu – ambii anul IV, Al Faraj 
Iunis, anul VI – toţi de la Facul-
tatea de Medicină nr. 1, Crina 
Aramă, anul IV, programul 
Optometrie, Ionela Sorocean, 
anul IV, Facultatea de Stomato-
logie, Anshika Kottara, anul III, 
Eldo Delix, anul VI – ambii de 
la Facultatea de Medicină nr. 2. 

La categoria Promotorul 
USMF „Nicolae Testemițanu”: 
Daniel Cristea, anul III, Cezar 
Zagorneanu, anul VI, Milena 
Manic, anul II – toţi de la Fa-
cultatea de Medicină nr. 1,  
Tudor Manole, anul IV, Faculta-
tea de Stomatologie, Victoria 
Lupei, anul II, Facultatea de 
Farmacie. 

Totodată, în cadrul eveni-
mentului, au fost apreciaţi cu 
trofee şi diplome de onoare în-
vingătorii concursului Premiul 
USMF „Nicolae Testemițanu” 
pentru jurnaliști, 2024:

Centrului Universitar de Simu-
lare în Instruirea Medicală, 
Biroului Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii în Moldova 
şi Reprezentanţei Fondului 
Internaţional pentru Urgenţe 
ale Copiilor al Naţiunilor Unite 
(UNICEF) în Moldova.

Atmosfera Galei Studen-
ților Laureați a fost întregită 
de colinde, urături, cântece, 
dansuri şi voie bună.

locul I – Zinaida Batîru, 
jurnalistă, Televiziunea „ONE 
TV”, locul II – Andreea Iriciuc, 
jurnalistă şi prezentatoare, te-
leviziunea „TVR Moldova”, lo-
cul III – Silvia Rotari, jurnalistă, 
instituţia multimedia „Europa 
Liberă Moldova”. De asemenea, 
jurnalistele Nicoleta Botnaru 
de la portalul media „Diez.md” 
şi Galina Alcaz-Jalencu de la 
Compania „Teleradio-Moldova” 
au fost menţionate cu diplo-

şi a membrului în componența 
Consiliului Republican al 
Federației Sindicale „Sănă-

tatea” din Moldova; înregis-
trarea Organizației Sindicale 
Primare a Angajaților USMF  
„Nicolae Testemițanu” la Agen- 
ția Servicii Publice.

La eveniment au participat 
delegaţi ai subdiviziunilor uni-
versitare şi invitaţi de onoare.



11

https://usmf.md

Ianuarie-Martie 2025Studenţii în acţiune

În contextul declarării anului 
2025 – „Anul Mihai Eminescu”, Ca-
tedra de limba română și terminolo-
gie medicală a Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” a organizat o ședință 
a cercului lingvistic cu tema „Arta – 
medicația sufletului”.

Evenimentul a avut loc pe data 
de 26 februarie şi a întrunit studenţi 
alolingvi din anul II de la Facultatea 
de Medicină nr. 1 şi de la Facultatea 
de Farmacie.

Programul manifestării a inclus 
discuţii despre viaţa şi activitatea po-
etului Mihai Eminescu – o incursiune 
în opera sa printr-un recital de cânte-
ce şi poezii. În acest context, studenţii 
au lucrat în grup pentru a reprezenta, 
prin pictură, mesajele poeziilor: „La-
cul”, „Revedere”, „Somnoroase păsă-
rele” şi „Seara pe deal”.

Încă o performanță frumoasă 
pentru studenții Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”, care au obținut locul 
II la Concursul intelectual „Erudit 
– Cupa sectorului Buiucani”, prima 
ediție. Evenimentul s-a desfășurat în 
incinta Preturii Buiucani din munici-
piul Chișinău la 27 februarie 2025.

Studenţii au fost instruiţi cum 
să utilizeze modele de inteligenţă 
artificială pentru a îmbunătăţi 
înţelegerea contextului în rezultatele 
căutărilor cu ajutorul BERT, OpenAI, 

Inteligența artificială ca instrument  
de studiu și cercetare

Concursul intelectual „Erudit” –   
Cupa sectorului Buiucani  

Knowledge Graphs în Neo4J, precum 
şi tehnici avansate de căutare şi iden-
tificare rapidă a informaţiilor relevan-
te, în vederea utilizării metodelor de 
studiu şi cercetare.

Workshopul a fost ţinut de către 
asistentul universitar Mihai Dascăl 
de la Catedra de patologie, care este 
şi cercetător ştiinţific în Laborato-
rul de bioinformatică şi medicină 
computaţională, expert în digitaliza-
rea serviciilor medicale.

La eveniment a participat şi 
conferenţiara universitară Corina Iliadi- 
Tulbure, prodecană la Facultatea de 
Medicină nr. 1, care a menţionat că 
prin integrarea AI în educaţia me-
dicală, studenţii obţin o înţelegere 
mai profundă a conceptelor medica-
le, îşi îmbunătăţesc capacitatea de 
soluţionare a problemelor, devenind 
mai bine pregătiţi pentru practica cli-
nică într-un sistem medical digitalizat.

În finalul workshopului, stu-
denţii au constatat că AI este im-
portantă în învăţarea personalizată, 
deoarece platformele ce se bazează 
pe acest tip de căutare se adaptea-
ză stilurilor individuale de învăţare, 
permiţându-le să-şi optimizeze tim-
pul pentru studiu.

de management al activităţii soci-
ale, care a încurajat mediciniştii şi 
a mulţumit organizatorilor pentru 
eforturile depuse în realizarea acestui 
concurs. 

În cadrul competiţiei au parti-
cipat reprezentanţii Universităţii de 
Stat din Moldova, Universităţii Pe-
dagogice de Stat „Ion Creangă” şi 

Universităţii Tehnice din Moldova, 
iar în final au acces echipele USM şi 
USMF „Nicolae Testemiţanu”.

Mulţumim echipei noastre pen-
tru discernământ în promovarea va-
lorilor academice!

Echipa noastră a fost reprezen-
tată de studenţii: Krasimira Burlac, 
Magdalena Cuşnir, Cezar Zagorneanu, 
Artur Bodrug, Liviu Mereacri şi Maxim 
Ovcearcov.

La eveniment a fost prezent şi 
Gheorghe Buruiană, şeful Centrului 

Un grup de studenți din anul I de la Facultatea de Medicină nr. 1 a 
Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” a parti-
cipat la un workshop cu genericul DeepTech Workshop – AI (artificial intelli-
gence) și Knowledge Graphs, pe data de 21 februarie 2025.

„Arta – medicația sufletului”: workshop

Studenţii au celebrat, în acest 
mod, opera poetului român pentru 
a reafirma conexiunea între arta 
cuvântului şi vocaţia de a fi medic. 
Tinerii au remarcat că, asemenea lui 

Eminescu, şi ei explorează profunzi-
mea emoţiilor, analizează relaţia cu 
natura şi caută răspunsuri la între-
bări existenţiale.

Studenții de la Universitatea de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” – membri ai Asociației 
Studenților și Rezidenților în Medici-
nă din Moldova, fiind solidari, s-au 
alăturat campaniei naționale de in-
formare despre dauna țigărilor elec-
tronice „Nu te lăsa aburit(ă)!”.

La începutul lunii februarie 2025, 
mediciniştii s-au deplasat la Lice-
ul „Ion Creangă” din oraşul Bălţi, la 
Gimnaziul din satul Sadova, raionul 
Călăraşi, şi la Liceul „Alecu Russo” 
din oraşul Orhei, unde au ţinut lecţii-
experiment pentru elevi, le-au vorbit 

Promovarea modului de viață sănătos 
Un grup de studenți de la 

facultățile de Medicină nr. 1 și 
Stomatologie de la Universitatea 
de Stat de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu” au desfășurat 
o activitate educativă interactivă 
pentru elevii de la Școala auxiliară 
nr. 6 din orașul Chișinău, cu scop de 
promovare a unui stil de viață să-
nătos și de dezvoltare armonioasă 
a elevilor. Acțiunea a fost organiza-
tă pe data de 31 ianuarie 2025 de 
reprezentanții Asociației Studenți-
lor și Rezidenților în Medicină din  
Moldova.

cunoştinţele acumulate, copiii s-au 
bucurat de dulciurile oferite, iar 
emoţia şi entuziasmul lor au con-
firmat impactul pozitiv al acestei 
iniţiative.

În final, personalul didactic al 
instituţiei şi-a exprimat aprecierea 
printr-o scrisoare de mulţumire, iar 
administraţia şcolii şi-a manifestat 
dorinţa de a continua colaborarea, prin 
crearea unui parteneriat valoros în spri-
jinul educaţiei pentru sănătate. Echipa 
studenţilor a fost formată din: Daniel 
Vlas, Olga Vasîlîc, Sergiu Munteanu,  
Daniela Tighineanu, Maxim Morari, 

Printre subiectele abordate 
au fost: primul ajutor medical, igi-
ena personală şi orală, nutriţia co-
rectă şi activitatea fizică. Pe lângă 

Krasimira Burlac şi Maxim Corotaş.
Educaţia şi sănătatea merg mână 

în mână – împreună pentru un viitor 
mai bun!

Campania Generația Pădurii
Universitatea de Stat de Medici-

nă și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
s-a alăturat Programului Național 
de Extindere și Reabilitare a Păduri-
lor „Generația Pădurii”.

Astfel, circa 15 mii de puieţi de 
salcâm au fost plantaţi pe o suprafaţă 
de 5 hectare de către 150 de studenţi 
de la toate facultăţile, programe-
le şi anii de studii, inclusiv studenţi 
internaţionali.

Acţiunea s-a desfăşurat pe data 
de 15 martie, în satul Căinari, raionul 
Căuşeni. Alături de studenţi a fost 
Gheorghe Buruiană, şeful Centrului 
de management al activităţii sociale.

Studenţii noştri participă anu-
al la acţiuni de plantare a arborilor 
în Moldova, astfel contribuind la 
creşterea suprafeţelor împădurite 
din ţară. Fiecare dintre noi îşi poate 

aduce aportul la înverzirea plaiului, 
deoarece de conservarea fondului fo-

restier depinde sănătatea noastră şi a 
tuturor vietăţilor.

Acțiune de informare despre dauna țigărilor 
electronice „Nu te lăsa aburit(ă)!”

creierului la copii şi adolescenţi, 
inducând stări depresive, anxieta-
te, dificultăţi de concentrare şi de 
învăţare. Campania se desfăşoară sub 
egida Ministerului Sănătăţii şi Agenţiei 
Naţionale pentru Sănătate Publică, 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
în parteneriat cu Biroul Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii în Republica 
Moldova şi Uniunea Europeană, în ca-
drul proiectului „EU4Moldova: pentru 
un sistem de sănătate durabil”.

Nu te lăsa aburit, căci ţigările 
electronice îţi afectează plămânii, 
inima, creierul şi… VIITORUL!

despre compoziţia ţigărilor electro-
nice şi efectele negative ale acestora 
asupra sănătăţii.

Nicotina din ţigările electroni-
ce influenţează negativ dezvoltarea 

La 13 martie curent, Univer-
sitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” a fost 
vizitată de către viceprim-ministra 

pentru integrare europeană Cristina  
Gherasimov, care s-a întâlnit cu 
studenții din anul I de la Facultatea 
de Medicină nr. 1 și le-a vorbit 

despre avantajele aderării Republicii 
Moldova la Uniunea Europeană, 
precum burse de studii, voluntariat 
și mobilități academice în universități 
europene, aceste experiențe des-
chizând multiple oportunități pentru 
viitorul lor profesional.

În continuare, mediciniştii au 
avut ocazia să-şi demonstreze cunoş-
tinţele despre Uniunea Europeană în 
cadrul unui Quiz, la finalul căruia trei 
dintre ei au primit premii tematice 
din partea guvernului.

Această iniţiativă este parte a 
unei campanii, prin care autorităţile 
Republicii Moldova îşi propun să 
interacţioneze direct cu tinerii, 
pentru a încuraja participarea activă 
a acestora în modelarea parcursului 
european al ţării.

Vizită cu tematică proeuropeană
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26 DE BIBLIOTECARI – reprezentanți ai 
instituțiilor de învățământ superior din țară – 
au participat la atelierul profesional cu tema 
„Research4Life: programele Hinari, AGORA, 
OARE, ARDI și GOALI”, organizat de Biblioteca 
Ştiinţifică Medicală a Universității de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 
pe data de 24 ianuarie 2025. Scopul activităţii a 
fost de a prezenta resursele informaţionale R4L 
şi a forma ambasadori instituţionali şi regionali.

„Research4Life – programele Hinari, 
AGORA, OARE, ARDI și GOALI”:  

atelier profesional 

Un grup de elevi din cla-
sa a VI-a de la Liceul Teoretic 
Orizont din capitală a vizitat 

indicatorilor măsurabili cantitativi şi calitativi, 
ce denotă impactul productivităţii ştiinţifice per 
autor şi instituţie.

Research4Life este numele colectiv pentru 5 
colecţii tematice – Hinari, AGORA, OARE, ARDI şi 
GOALI, ce oferă ţărilor în curs de dezvoltare acces 
gratuit sau la un preţ redus, în regim on-line, la 
informaţii academice şi profesionale recenzate: 
reviste şi cărţi, baze de date, surse de referinţă 
ş.a. Scopul R4L este de a reduce decalajul de 

Atelierul a fost ţinut de către Silvia 
Ciubrei, coordonator naţional al proiectului 
“Research4Life Country Connectors Moldova”, 
director adjunct la Biblioteca Ştiinţifică Medicală 
a USMF „Nicolae Testemiţanu”. Formatoarea 
a prezentat colecţiile de cărţi şi reviste, bazele 
de date, sursele de referinţă, colecţiile în 
acces deschis, materialele instructive pentru 
bibliotecari şi autori, disponibile pe R4L. 
Totodată, participanţii au explorat bazele de 
date scientometrice (Scopus, Dimensions), 
au testat diverse strategii de obţinere a 

cunoştinţe între ţările cu venituri mari şi cele cu 
venituri medii şi mici, prin asigurarea accesului 
la rezultatele cercetărilor ştiinţifice. Republica 
Moldova face parte din grupul B de eligibilitate, 
instituţiile publice au posibilitatea de a se abona 
la R4L, taxa anuală fiind una simbolică –1500$.

Proiectul ”Research4Life Country Connec-
tors” este coordonat de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii, iar USMF „Nicolae Testemiţanu” 
a fost desemnată (în 2023) instituţia gazdă şi 
coordonator naţional R4L Country Connectors 
Moldova.

La 26 ianuarie, studenții 
originari din India au sărbători 
un moment plin de emoție – 
Ziua Republicii India, prilej de a 
onora cultura, tradiţiile şi reali-
zările impresionante ale ţării în 
care s-au născut. 

Este o zi specială ce simboli-
zează unitatea şi diversitatea unei 
naţiuni cu o istorie de necontes-

tat. Comunitatea Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie 

Universitatea de Stat 
de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu” susți-
ne evenimentele ce promo-
vează modul sănătos de viață 
și cele ce au la bază o cauză 
nobilă! Astfel, în zilele de 1 şi 
2 martie 2025, Universitatea a 
fost gazda primei ediţii a tur-
neului caritabil „Cupa de Volei 
Hospice Angelus Moldova”, 
dedicat copiilor cu boli ame-
ninţătoare pentru viaţă de la 
Centrul de îngrijiri paliative 
pediatrice „Casa Angelus”. Uni-
versitatea noastră a fost repre-
zentată de două echipe forma-
te din studenţi şi angajaţi.

Rectorul Emil Ceban, pre-
zent la deschiderea turneului, a 

Univers sportiv
*   *   *

Daniel Mocanu, student în anul III la Fa-
cultatea de Medicină nr. 1 a USMF „Nicolae 
Testemițanu” a obținut locul III la Campionatul 
Republicii Moldova de Atletism în sală pentru 
seniori, proba alergare la 800 de metri. Antre-
noarea echipei de atletism a Universităţii este 
Svetlana Miron, asistent universitar la Catedra 
de educaţie fizică.

Evenimentul a reunit circa 300 de sportivi 
din întreaga ţară, care au concurat la probe 
precum: aruncarea greutăţilor, sărituri în lun-
gime, în înălţime, cu prăjina, triplusalt, alergare 
la diverse distanţe, demonstrând o participa-
re semnificativă în rândul comunităţii atletice 
naţionale.

Competiţia a fost organizată de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării şi Federaţia de Atletism 
din Republica Moldova, pe data de 22 februa-
rie curent la Manejul de Atletism din Chişinău, 
având drept scop selectarea sportivilor pentru 
Campionatul Europei la atletism în sală, Cupa 
Europei la aruncări şi Campionatul mondial atle-
tism în sală.

Două studente ale USMF 
„Nicolae Testemițanu” – Faiha 
Musthafa, anul IV la programul 
Medicină, și Andreea Gavriș, 
anul II la programul Sănătate 
publică – au devenit arbitri de 
nivel național la armwrestling, 
fiind certificate de Federaţia 

felicitat participanţii pentru so-
lidaritate şi dorinţa de a ajuta, 
subliniind aportul fiecăruia de 
a-i susţine pe cei care au nevo-
ie de suport psiho-emoţional, 

dar şi material, în acelaşi timp. 
Evenimentul s-a desfăşurat 

la cele două complexuri spor-
tive universitare din Campusul 
studenţesc.

Selecționata feminină de 
volei a Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu” s-a cla- 

sat pe locul II la Universiada 
Republicană la Volei Femi-
nin, la care au participat şi 
echipele UTM, ASEM şi USM. 

Competiţia a fost organizată 
de Federaţia Moldoveneas-
că a Sportului Studenţesc şi 
a Veteranilor Sportului, în 
perioada 24-26 februarie la 
Chişinău.

Din echipa Universităţii 
fac parte: Maria-Magdalena 
Vicol, Ana Nicolaev, Victoria 
Cîrpac, Dana Ceaglei, Cătălina 
Corniţă, Eva Iurcişina, Jana 
Cassa, Ionela Nicoară, Adina 
Iapiev, Cristina Lopotenco, 
Dumitriţa Lefter, Andreea  
Lisbon, Mădălina Triboi, Sofia 
Gavriuşenco şi Inga Ceaglei.

Rezultatele remarcabile ale 
echipei noastre se datorează, 
în mare parte, şi antrenoarei 
Iulia Popova, asistent univer-
sitar la Catedra de educaţie 
fizică.

Sportivă de Armwrestling din 
Republica Moldova. Înmânarea 
certificatelor a avut loc pe data 
de 22 februarie 2025, după fina-
lizarea Campionatului Naţional 
la Armwrestling.

Cu o zi înainte, reprezen-
tantele universităţii noastre 

au participat la Seminarul 
naţional metodico-practic de 
arbitraj în armwrestling – un 
eveniment esenţial pentru 
dezvoltarea arbitrilor din ţară. 
Seminarul a fost ţinut de că-
tre Katia Crucitti, arbitru şef 
al Federaţiei Mondiale de 
Armwrestling (WAF), care a 
oferit instruire teoretică şi 
practică, axată pe aplicarea 
regulilor în competiţii conform 
standardelor internaţionale.

Menţionăm că după edi- 
ţia a IX-a a Campionatului Na- 
ţional la Armwrestling pen-
tru subjuniori, juniori, tineri 
şi masteri, opt arbitri au pri-
mit calificarea respectivă, 
inclusiv 7 dintre aceştia sunt 
reprezentanţi ai Clubului spor-
tiv de armwrestling al USMF 
„Nicolae Testemiţanu”.

Centrul Universitar de Simu-
lare în Instruirea Medicală 
(CUSIM), pe data de 31 ianua-
rie.  Elevii au luat cunoştinţă cu 
metodele moderne de predare-
învăţare-evaluare a studen- 
ţilor la Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”, fiind ghidaţi 
de Andrei Romancenco, şef 
CUSIM, care le-a arătat cum 
să interacţioneze cu mane-

chinele de fidelitate înaltă, ce 
reacţionează şi răspund la între-
bări la fel ca un pacient real.

Copiii au învăţat cum se 
măsoară pulsul la mână şi care 
este valoarea normală a aces-
tuia, reguli generale privind 
suportul vital de bază, precum 
evaluarea nivelului de conşti-
enţă a pacientului, aplicarea 
tehnicilor de compresiune to-
racică externă ş.a.

Conferențiarul universi-
tar Marcel Abras, Disciplina de 
cardiologie, Universitatea de 
Stat de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu”, medic 
cardiolog intervenționist, șef al 
Clinicii Universitare de Cardiolo-
gie Intervențională și al Secției 
de cateterism cardiac la IMSP 
Institutul de Cardiologie, a par-
ticipat la un training intensiv 
privind implantarea valvei aor-
tice „Acurate Prime”, organizat 
de Corporația Boston Scientific. 

Evenimentul a avut loc 
în Luzerner Kantonsspital din  
Lucerna, Elveţia, în zilele de 10 
şi 11 februarie 2025, unde s-au 
întrunit specialişti în cardiologie 
intervenţională interesaţi de teh- 
nologiile avansate în tratamen-
tul stenozei aortice.

„Medicina intervenţională 
evoluează rapid, iar astfel de 
instruiri sunt esenţiale pen-
tru a menţine un nivel înalt de 
excelenţă în tratamentele cardio- 

vasculare”, a declarat Marcel 
Abraş.

Medicii intervenţionişti au 
avut oportunitatea de a apro-
funda caracteristicile acestui dis-
pozitiv şi tehnicile moderne de 
implantare, ceea ce le va permite 
să ofere pacienţilor soluţii tot mai 
eficiente şi sigure.

Ulterior, la 26 februarie 
curent, o echipă de medici car-
diologi intervenţionişti şi medici 
rezidenţi de la Clinica de Cardi-
ologie Intervenţională, condusă 
de Marcel Abras, a realizat cu 
succes o nouă intervenţie de im-
plantare a celei mai noi proteze 

aortice marca Medtronic – Evolut 
FX TAVI System. 

Chirurgii au operat patru pa-
ciente vârstnice cu patologie se-
veră a valvei aortice. Unul dintre 
aceste cazuri a fost complex – cu 
o fracţie de ejecţie sub 30% şi cu 
un istoric de chirurgie cardiacă 
deschisă cu implantare de valvă 
mecanică. În acest caz, procedu-
ra a necesitat o precizie maximă 
pentru a asigura o poziţionare 
corectă a noii valve fără a com-
promite funcţionarea protezei 
mecanice existente.

Graţie profesionalismului 
specialiştilor, intervenţiile au 
decurs fără complicaţii, iar paci-
entele au fost externate la doar 
două zile după procedură, în sta-
re clinică bună. Aceste rezultate 
confirmă progresul continuu în 
cardiologia intervenţională din 
Republica Moldova şi beneficiile 
intervenţiilor TAVI (implantarea 
valvei aortice transcateter) pen-
tru pacienţii cu risc înalt.

Implantarea valvei aortice transcateter

„Nicolae Testemiţanu” aprecia-
ză angajamentul, perseverenţa 
şi dăruirea studenţilor din India 
pentru a obţine rezultate acade-
mice excelente. 

Avem certitudinea că 
prin cunoştinţele şi experienţa 
acumulată, vor deveni vii-
tori profesionişti în domeniul 
sănătăţii.


